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Maoistai Stengėsi Sutrukdyti Rimtą 
Demonstraciją prieš Karą Vietname

OTTAWA. —- Praėjusį sek
madienį čia įvyko1 reikšminga 
demonstracija prieš karą Viet
name, įJrieš Kanados įsivėlimą 
f tą kąrą parduodant amerikie
čiams karinių dalykų ,už §300,- 
000,000 į metus.

Demonstracija buvo reikš-j

. virš 1.500 žmonių; kad kalbėjo 
prieš karą ir prieą Kanądos įsi
vėlimą ne ti|c kaireshių pažiūrų 
veikėjai, bet ir naujų demokra
tų ir konservatų. Nuo naujų Į 1 
demokratų buvo NDP naciona-1

1 lis lyderis T. C. 'Douglas ir prof. ■ 
L. La Pierre, nuo konservatų — |
Dalton Camp, buvęs partijos i taip vadinamus maoistus orga- 
prezidJntas. Demontrantams ! vizuoja ir finansuoja amerikie- 
žygiuojant priešakyje ėjo visi. ČIA. Tokiu būdu esą ban- 
trys minėtieji. .

■ ■ k<ė. ’ ka d Vi et - J
namo “karo negalima laimėti ir i 
neturėtų būti laimėtas — jį-rei-1 
kia tuo^aus nutraukti“. Turi J 
būti leista žmonėms apsispręsti 
patiems. 1 ,

Tą patį pakartojo ir T. C. 
Douglas. Jis dar pridėjo, kad 
Kanada laikosi neutralumo ki
tų šalių konfliktuose, nepar
duoda ginklu ir amunicijos. Bet 
tuo tarpu Kanada parduoda 
amerikiečiams,, kas met už, 
§300,000.000.,')

Keisčiausia buvo tas. kad šią

provokavo. T. C. Douglas buvo 
priverstas pulti į pagalbą vie
nai jaunai merginai. Maoistai 
buvo apsiginklavę Mao ir Sta
lino paveisklais, raudonom vė
liavom. Jie šaukė: “Eskaluoti 
liaudies karą!”

Kvebeko mabistų lyderis Ste-

BUVO KIDNAPINĘ
UŽSIENIO MINISTRU

minga tuo kad joje dalyvavo | įdrąsino,
..i „A 1 2mAnm‘ borl U kim v V C ’

kad net išplėšė iš L. LaPierro 
rankų mikrofoną. Bet pirma, 
negu jis spėjo paleisti savo lie
žuvį, buvo išjungtas garsiakal-

GUATEMALA. — Artinan
tis rinkimų dienai, taip vadina
mi kovingieji kairieji buvo kid- 
napinę Guatemalos užsienio 
reikalų ministrą Mohrą. Jie pa
reikalavo, kad būtų paleistas iš 
kalėjimo jų lyderis. Kai valdžia 
paleido jų lyderį ir tas išskrido 
į Meksiką, buvo paleistas ir už
sienio reikalų ministras.

Tai jau antras toks atsitiki
mas Pietų Amerikoje.

Richard Acier, McGill komi-
teto atstovas, pareiškė, kad i SUTIKO POMPIDOU

Demontrantams ! vizuoja ir finansuoja amerikie-
SU DEMONSTRACIJOM

Jankiai Žudą Norėdami 
Išlieti Savo Pagiežą

LOS ANGELES. — Buvęs nėms. Ne tik sulaikyti tas 
JAV armijos medikas, kurs da- žmogžudystes, bet ir tam, kad 
bar Valley Junior College stu- militaristai sustotų vertę ame- 
dentas, aprašo apie masines žu- rikiečius žmogžudžiais.
dynes Vietname. Jis pats m a- Tokie žudymai nešą karinin- 
tęs, kaip amerikiečiai nužudę , kų padiktuoti, bet karininkai 
25 civilius Pietų Vietname. Ir, nieko nesaką kareiviams, kuo- 
tik dėl to, kad jiems norėjosi. met tie pasielgią nežmoniškai, 
išlieti ant ko nors savo pagie- Jo nuomone, teisimas indivi- 
žą. t i dualų nedaug ką pataisys. Tuo-

“Kai netenki daugelio vyrų ir i mi būsią tik išteisinti JAV ar- 
negali nieko parodyti, tu nori ’ mijos lyderiai, kurie veda karą, 
išlieti pagiežą ant ko nors, ir j Didžiausi kaltininkai esą tie, 
kareiviai išlieja ją ant civilių 
sako James Henry.

i JUS 1 d Žilei U. oi dlLllLllilAfll Uocį 

kurie vedą karą.
j Henrio pasakojimai, kaip 

Kalbėdamas spaudos konfe- amerikiečiai nužudė 19 civilių 
rencijoj, jis pareiškė, kad jis ■ vasario 8, 1968 metais, iššaukė 
prakalbėjo dabar todėl, kad jis . senatoriaus Charles Goodell 
nori padaryti galą toms žudy- reikalavimą pravesti tyrinėji-

: mus.
Spaudoje buvo užsimenama 

apie kitą amerikiečių brutalu
mą. Esanti suorganizuota spe
ciali grupė. Vadovaują ameri
kiečiai, bet grupę sudaro dau
giausia kiniečiai iri kiti samdi
niai. Šios grupės uždavinys ieš- 

I koti vietkongų civilių tarpe. Su- 

j bai kankinami ir net žudomi.
Apie tokios grupės veiklą, iš-

Austrijoj laimėjo 
Socialistu Partija

WHITE PLAINS. — Francl- 
jos prezidentą George Pompi
dou sutiko demonstracijomis 
visur, kur tik jis lankėsi, De-1 
monstracijas ruošė zionistai ir j 
jų simpatikai, kad pareiškus 
protestą Francijai. kam par
duoda orlaivius Libijai.

VIENTIANAS —Kadangi ®u',° m“n^ta’?ad f>onaP’^ou Partija (konservatų) išrinko kelia vienas advokatas kurs 
kairieji smarkiai sumušė ame- atsisakys lankytis New Yorke, . -.......... ......................................
rikiečių palaikomos Laosos vy- ■ kadangi demonstrantai jį jzei-

: doma suteršti sveiką ir rimtą 
judėjimą už karo baigimą.

JAV Domimi 
Daužo Laosą

riausybės kariuomenę ir užėmė ; dinėjo, bet jis nutarė apsilan 
svarbią lygumą, amerikiečiai . ■*r Yoike.
padidino'atakas iš oro. j . ~?

Kol kas amerikiečiai nedaly-: Popiežiaus Drauda
- vauja ant žemės, bet iš oro di-' MpęiiUjLf, Mn|pn|

tokią rimtą demonstraciją ma- deliais skaičiais orlaiviai pade-. lIuulHuIRU liiUluHJ

m-VIENNA. — Austrijos
, kiniuose laimėtoja išėjo Austri
jos Socialistų Partija. Iš 165 : imti ir įtariami simpatikais la- 
vietų socialistai laimėjo 81 vie- ■

! tą. Kanclerio Klauso Liaudies i

cistai, kuriu buvę apie 60. sten-' da vyriausybės jėgoms. j _---------
Laosos /valdžia, pamačiusi, PRINCE! ON, N. J. — Tyri- 

kad jos jėgos blogai kovoja, *ai P^°dąj^d P2?J^! 
kreipėsi į Tarybų Sąjungą ir . . ... - - .

J Britaniją, kad suorganizuotų kontrolės piliulių, nedaug ką
■ Genevos tipo pasitarimą. i reiškia- Net ir Palikės naudo-

: jančios piliules ir kitas priemo-;
Anksčiau Genevoje buvo nu-j nes nuo pastojimo.

tarta Laosos neutralizavimo j
. .. ... .reikalais, bet dešinieji, ameri-'

ROMA. — Etiopijos orlaiviui , . ,.... , , - • , , ■ kiečių remiami, nepaisė tų nu-ijau įsejus į taką pakilti buvo , • i
patirja, kad orlaivyje yra pa- ‘ 1
dėta bomba. Orlaivis sustojo, o 
saugumiečiai greitai išmetė va
lizą su boniba. Ji sprogo aero
dromo aikštelėje.

Orlaivyje, kurs buvo pasiren
gęs skristi j Etiopiją, buvo 29 

- keleiviai ir 9 o'rlaivininkai. Ke
leivių tarpe buvo Cfabono už
sienio reikalų ministras. Jie vi
si būtų žuvę.

Spėjarha, kad bombą grei- j

gėsi sutrukdyti., Pasirodė tokie > 
nachalai, kad net muštynes j

Bombą iš Orlaivio

STUDENTAI REIKALAUJA
PARODYTI ĮRAŠUS

LONDON. — Anglijos uni
versitetų studentai subruzdo 
reikalauti, kad universitetų va
dovybė parodytų dokumentus, 
kuriuose esą įrašyta studentų 
veikla, politiniai nusistatymai.

j Oxfordo-universiteto studen- 
čiausiai buvo padėję Eritrijos j tai, nepaisydami teismo draudi- 
Išsilaisvinimo Fronto agentai.! mo, buvo užėmę administraty- 
Bet tik spėjama.! [ vinį kabinetą net tris sykius.

Tokios atakos ant keleivinių | Manchesteryje virš 1,000 stu-

78, o’likusios vietos’teko deši-: apeliaciją vieno karininko,
. . T . . ,, . i nuskirto į tą grupę, kad j at-

niųjų Laisves Partijai. leistų sąžinės sumetimais.
Nors socialistai nesudaro 

daugumos, Račiau tur būt bus
i pavesta jiems sudaryti valdžią, I 
, kaip daugiausia atstovų turiu-, 
I čiai. Nenumatoma didelės opo- 
) zieijos iš konservatų. Kiek kon- 
I servą tai, tiek ir socialistai daug 
1 kame sutaria. Šiandien Austri-

IĘ jos socialistai ne tokie, kokiais nužudymu JAV mainierių uni- X 1 llllj SJH B_r VL & LA VA Įy vr M 1 V r <4 LA V4V
drauda nenaudoti gimdymo i > buvo Prieš P'™4 pasaulinį jos veikėjo J. Jablonskio, jo

i Apkaltino Unijos 
Veikėją Huddlestouą

Juo toliau, tuo daugiau pa- 
, slapčių atsidengia ryšium su

karą.

Ko moterys daugiausia bi-1 
jančios, tai kad tos piliulės ne-! 
padarytų joms kokios nors ža- i 
los. Į

Daugiausia to pavojaus bi- 
jančios katalikės. Katalikės su-1 
darančios 55 procentus bijan
čių, o kitos 39 procentus.

Ta baimė padidėjus pasta-! 
ruoju laikotarpiu, kadangi pa
sirodė nekuriu gydytojų 
liejimai, kad tos piliulės gali 
pakenkti sveikatai.

Moterims Neoatinka 
i Vyriška Kultūra

! žmonos ir dukters.
;■ Federal© Grand Džiūrė ap
kaltino Silous Huddlestoną, 
mainierių unijos oficialų Ten
nessee valstijoj. Jis kaltinamas 
sudarius

I Jablonskį. Jis turėjęs ir pini- 
; gus, kurie buvo sumokėti žu-

suokalbį. nužudyti

spė-

NEW YORK. — Brooklyn© 
rabinas Chaim Lipshitz giriasi, 
'kad jis gali dokumentais įrody-
ti, jog Ispanijos diktatorius

1 orlaivių .dažnėja. Tai labai bai- ■ denių buvo užėmę administra-' Frankas praėjusio karo metu 
sus dalytas. j cijos raštinę. j išgelbėjęs 60,000 žydų.

OXFORD. — Čia įvyko Bri
tanijos moterų konferencija, dikams. 
kurioj dalyvavo 400 delegačių. I Jis yra Mrs. A. Gilly tėvas, 

j Konferenciją sušaukė Oxfordo , Kaip žinia,'ji-ir jos vyras yra 
Ruskin koledžo ir Londono ko- j suimti ir apkaltinti dalyvavus 
vingų moterų grupė. Konferen- j Jablonskio nužudyme.
cija buvo nukreipta prieš “vyrų Į Huddlestonas buvo suimtas 

' kultūrą, supančią moteris", j ir bus teisiamas..
Vyrų neįleido nei stebėtojais. I FBI direktorius J. Edgar

Tris dienas buvo skaitomos Hoover sako, kad Huddlesto- 
paskaitos, debatuojama. Buvo ; nas yra UMW Lokalo 3228 pre- 
prieita išvados, kad moterys ■ zidentas, Bet jis dabar yra tik- 
yra eksploatuojamos ir turi bū-! tai pensijonierių vienutės pre- 
ti kas nors daroma tai eksplo- i zidentas, kadangi jis išėjęs į 
atacijai panaikinti. j pensiją nuo 1963 metų.

Beje, kai moterys debatavo, į Investigacija unijos lyderių 
apie 40 vaikų, kuriuos atsivežė ' veiklos vedama po visus dist- 
moterys delegatės, prižiūrėjo f riktus, kur tik yra; unijos sky- 

Į vyrai slaugytojai. ) riai.

buvo sumokėti žu-
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Laimingos Lietuviu Liaudies Ateities
Laidas - Lenininėje Taryhiniy Tautu šeimoje

Y. BALTRŪNAS

Koks gražus mažytis mūsų kraštas, 
Kaip lašelis tyro gintaro...

mas — ne išimtis, o priprastas, 
žinoma, labai malonus dalykas. 
Neseniai žymusis kalbininkas 
Pensilvanijos universiteto pro
fesorius Antanas Salys, pabu
vojęs Vilniaus universiteto stu
dentų dainų ir šokių ansamblio 
koncerte, susižavėjęs pasakė:

"Tokio dalyko, kaip šis an
samblis mūsų didelis Pensilva-

tus, 2 televizorius, 2 vietas ki- nijos universitetas neturi. Vil- 
Į no teatre, šį lygį norima visur niečių ansamblio koncertas pa-

(Tąsa)

Šiandien kiekvienam Žmogui Į V,D“‘ |niec,ų ansamo,Į° Koncenas pa
minama musu klasika ir da- f*8*1*1 ,kl 1975 me,tų; T^bų liko didžiausią įspūdi. Specia- 

Lietuva gi jau senokai tą lygį ■ iiaį noriu pabrėžti, kad progra- 
! pasiekusi. Jau dabar vidutinis-, ma — perdėm lietuviška, ir tai 

. kai šimtui gyventojų tenka 25 ‘ labai malonu”.
dienraščių egzemplioriai (visų. 
laikraščių ir žurnalų — 144 eg
zemplioriai), 27 radijo apara
tai ir 6 radijo taškai, 10 tele
vizorių ir 9 vietos kino teatre.'

Šiais informacijos kanalais 
1 į visus Lietuvos kampelius di
deliu srautu plaukia ir meninė 
kūryba — literatūra, muzika,; 
teatrų spektakliai, savi ir už-į 

to. Lietuvių litelratfira taip pat 1 s*en’° k*“0 Limai. Tai pajvaiii-, 
išėjo į pasaulinę areną — j dau
gelį kalbų verčiama klasika ir 
nūdieniai rašytojai. Tie, kam 
nepatinka dabartinė Lietuvos 
tvarka, ir čia bando ieškoti 
priekabių: kodėl, girdi, verčia
ma ir į rusų kalbą? Čia jau 
net nebeaišku, ko jie bijo — 
gal rusų sulietuvinimo? Juk kai 
knyga išleidžiama, sakysim, 
angliškai, ji randa kur kas gau
sesnį skaitytojų būrį. Tas pat. 
kai knyga išleidžiama rusų kal
ba. kuri taip pat yra viena di
džiųjų pasaulio kalbų ir kuri 
Tabybų Sąjungoje yra bendra
darbiavimo kalba; Šimtatūks
tantiniai knygos tiražai reiš
kia, kad ji iškeliauja į platųjį 
pasaulį, t,uo pačiu atnešdama 
šlovę savo kūrėjui .ir jo tautai. 
Ar nuo to mažėja Lietuvos lie
tuviškumas? Greičiau — at
virkščiai.

Knyga ir skaitytojas, o tarp 
jų — biblioteka. Naujojo gy
venimo atributu tenka laikyti 
ir asmenines žmonių bibliote
kas ar bibliotekėles — šiandien 

. kažin ar1 beužtiktum, šeimą be 
to baldo, kurį Apraudojo Vaiž
gantas. Bgt tai anaiptol ne vis
ikas. Asmeninė biblioteka dau
gumai žmonių; vis dėlto savotiš
kas “hobby”, o svarbiausias ir 
didžiausias knygos kelias į 
skaitytoją — peif viešąsias bib
liotekas. Tokių bibliotekų Ta
rybų Lietuvoje daugiau kaip 
septyni tūkstančiai, o jau kny- , 
gų — 40 milijonų.

Šalia knygų — laikraščiai.: gomis muzikinėmis tradioijo- 
kinas, radijas, televizija. Tai, mis, meno kritikai, susipažinę 
taip pat paplito tik pokario me- su gastroliuojančiu Kauno Bo
tais, tai tkip pat sąlygojama ’ litechnikos instituto studentų 
bendro kultūros lygio. Įdomu
mo dėlei, susipažinkime su Su
vienytųjų Nacijų Organizacijos 
rekomendacija ir palyginkime, 
SNO Komisija švietimo, moks
lo ir kultūros reikalams yra 
paskaičiavusi, kad, norint už
tikrinti normalią informaciją, 
gyventojams, būtina kiekviena- J08 kolektyvą”.
me krašte šimtui gyventojų tu-; Lietuvoje toks gailesti® nie- 
rėti vidutiniškai 10 egzemplio- kam nekyla, nes kauniečių 
rių dienraščių, 5 radijo apara-1 “Nemuno“ ansamblio menišku

prieinama mūsų klasika ir da
barties rašytojų kūriniai, o taip 
pat daugelis pasaulinės literatu 
ros šedevrų. Maža pasakyti — 
prieinama. Šiandieninis skaity
tojas daug ko pats ieško, pa
geidauja, reikalauja, ir leidyk
los atsižvelgia, 'ieško pačių ver
tingiausių knygų, verčia iš dau
gelio svetimų kalbų, spausdina 
gausią dabarties rašytojų kū
rybą. Tarybų valdžios metais 
Lietuvos skalytojo pasaulis pa
sidarė iš tiesų pasaulinio mas-

Tokių nuoširdžių, gražių ver- Gydytojas Senovės Egiptą 
tinimo žodžių susilaukia ir ki-; 
tų ansamblių dalyviai, bet nie- ; 
kas nesijaudina dėl jų ateities, 
nes ateitis aiški. Gerai, sako- \ Tačku n7oltabutei,'ka’d 
ma Lietuvoje, kad šie studijų senjejį egiptiečiai, kurie buvo 
metais meną pamilę inžinieriai, ' įsisavinę gydytojo praktiką, 
šie medikai, pedagogai, agr°- neblogai diagnuostuoti. Egzis- 
nomai, šie visokių kitokių spe- ' tavo «profesinė gydytojų kal- 
cialybių jauni žmonės pasklis jja” įr gydytojai mokėjo gerai 
po visą kraštą, įsileis į esan-, surašyti receptus. ' 
čius ar būsimus meno saviveik-;
los kolektyvus, kurie savo ruož- Pavyzdžiui, buvo rastas 193 
tu sengsis nenusileisti profesio-1 recepfų skrandžio susirgimams 
nalams.

(Bus daugiau)

Turimi šaltiniai liudija, kad 
anatomijos ir fiziologijos žinių 

■ lygis senovės Egipte buvo že-

gydyti tekstas. Be gėrimų, čia 
figūravo ir tabletės, kompresai, 

™ prakaitavimą sukeliančios prie- 
, monės bei kt. Minimi net ‘95 
; įvairūs receptai akių ligoms 
gydyti. Kituose papirusuose 
aprašytos priemonės moterų li
goms gydyti, žaizdoms tvars- 

Turime nemažai ginčų Kana- tikime streiko, kanadiečiai gau- tyti. Tekstuose daugybė paaiš- 
doje vietiniais klausimais. Pa- ną paramą iš JAV. Bet fakti- kirtimų, nurodančių, kaip rei- 
vyzdžiui, Kvebeko klausimas nai, Kanados darbininkai su- naudoti vaistus ir kitas gy- 
dalina kanadiečius į dvi kalis, moka amerikiniams centrams domąsias priemones.

į Nors dabar sunku spręsti, 
Dar šiokią tokią įtaką daro kiek veiksmingos buvo šios 

taksa,vimo, algų. Yra ir parti- ir Britanija. Kanadoje dar yra priemonės, tačiau visi medicini- 
jinių rietenų. Bet nei vienas vi-; nemažai taip vadinamų rojalis-' niai tekstai yra labai įdomūs, 
dujinis klausimas nesuerzina tų, kurie baisiai pasišiaušia, Gaila, kad daugybės augalinės 
tiek žmonių, kiek užsieniniai 
konfliktai. į

Karas Vietname skirsto ka
nadiečius į karo priešininkus ir 
pritarėjus. Ir kada įvyksta mi-

UŽSIENIO ĮTAKOS KANADOJE
N. AUKŠTUOLIS

Vieni palaiko francūzų idėją at- daugiau, negu gauna, 
siskirti, kiti ne. Nesutikimai dėlna. papildo periferijos gyvento

jų laisvalaikio pramogas.. Tai 
tarytum profesionaliojo meno 
priedas prie vietinio kultūrinio 
gyvenimo — prie meno savi
veiklos. gatsroliuojančių teat
rų, muzikos kolektyvų, kilno
jamųjų parodų. Tai savotiška 
miestų dovana kaimui. Neretai 
ir kaimas džiugina miestą. Į tingai, būna aštrių nesutikimų, 
jubiliejines dainų šventes šuva- Karo šalininkai dažnai griebia- 
žiuoja J Vilnių daugiau kaip po si provokacijų. Būdami mažu- 
30 tūkstančių meno saviveiklos ■ moję, jie tik ardydami mitingus 
entuziastų, ir didžioji jų pusė gali parodyti savo nušistaty- 
— iš kaimo vietovių. Teisybę : mą.
pasakius, toks paskaičiavimas ' Izraelio ir arabų konfliktas 
perdaug buhalteriškas. Mat,' iššaukia aštriup susikirtimus, 
tikrovėje miesto ir kaimo savi- Pavyzdžiui, kai Washingtone 
veiklininkus sunkoka beatskir-j viešėjo Francijoš prezidentas 
ti. Na, o aukštųjų mokyklų an- Pompidou, tai Toronte buvo 
sambliai. chorai,. orkestrai, į-, sušauktas mitingas, kuriame 
vairių įstaigų meno kolektyvai dalyvavo arti 1.000 žmonių, 
neretai lygiuojasi J profesiona-: Vienas rabinas labai karštai 
lūs. štai Vilniaus vyrų choras, 
“Varpas” 1969 metais Italijo- 

I je, Areco mieste, varžėsi su ge- 
riausiais daugelio valstybių ■ 
chorais ir tapo polifoninės mu- 

. zikos konkurso laureatu, tuo 
pačiu plačiai populiarindamas ■ 
lietuvių liaudies dainas. O dai
nų ir šokių ansamblių progra
mose juk ištisai tautinė muzi
ka. dainos, tėvų ir protėvių, se
nelių ir prosenelių mėgti lietu
viški šokiai. Tarybų vąldžios 
metais visa tai tapo didžiai 
vertinamu, profesionaliai atlie
kamu menu, žavinčiu visus, 
kur tik gastroliuoja Lietuvos 
saviveiklininkai. Pavyzdžiui,

i Austrijos, valstybės su turtin-

kai kas pasiūlo daugiau atsipa- bei gyvulinės kilmės prepara- 
laidoti nuo karališkų senienų.; tų pavadinimų negalima iššif- 
Jų priešakyje galima pastaty
ti John Diefenbakerį, buvusį 
konservatų lyderį. Jis dažnai 
verkšlena, kad Trudeau valdžia 
meta lauk jos didenybę karalie
nę pro užpakalines duris. ■ litikierių. kurie patys tebegyve- 

Toks išsiblaškymas, taikaty- I na praeitimi, vis verkia praraa- 
masis prie išlaukinių įtakų, la- tų privilegijų, net ir savo Vai

ruoti. Suprantama, daugeliui 
vaistų buvo priskiriama magiš
ka jėga, kurios jie negalėjo tu
rėti.

.............. . įų privilegijų, net ir savo vai- 
bai slopina kanadiškumą. Dėl kus verčia daugiąu rūpintis tė- 
to Kanadoje nėra tikro kana- v9 prarastais interesais,-negu 
disko patriotizmo. Tūriu min-, Kanada.
tyje ne siaurą nacionalizmą, o ; Visai, nedyvai, kad kai kas 
patriotizmą, meilę savo kraštui. ■ sako, kad tokio krašto, kaip 

Čia dar reiktų pridėti ir tą, Kanada, tur būt nėra visame 
kad daug čia yra pabėgusių po- pasaulyje.

Lietuvos Spausdintai

“Nemuno” ansambliu, taip pa
reiškė:

"... Pasiklausius, pasižiūrė
jus darosi truputį gaila, kad 
tai bus inžinieriai, o ne meni
ninkai profesionalai. Austrijoje 
nėra aukštosios mokyklos, ku
ri turėtų tokį meninės savivei'k-

protestavo, kam Franeija par
duoda orlaivius ■ Libijai, kuri 
esanti gera Egipto draugė. Kai 
Izraelis išvogė karinius laivus 
iš Francijoš, jie tylėjo. 'Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu-

Kairųjį sparną skaido Kini- met-atų kainos sekančios: 
jos įtaka. Mao Tse-tungo šali
ninkai leidžia laikraštį Ottawo- 
je, kuriame kaip įmanydami gi
ria Mao Tse-tungą, o tuo pat 
sykiu kaip išmanydami niekina 
Tarybų Sąjungą ir bendrai taip 
vadinamus “revizionistus”. Šie 
“revoliucionieriai” tikrai at
kalus. Jei nuo jų priklausytų, 
tai šiandien visas pasaulis deg
tų ugnyje. Jiems nebaisūs nei 
karai, nei sukilimai. Jų many
mu, kanitalizmas jau toks silp
nas, kad reikia tik pribaigti.

Prie to, žinoma, turime ir 
JAV įtaką. Čia jau tikrai didelė i 
įtaka. Amerikiečiai kontroliuo- Į Du kartu J mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
ja tiesioginiai ne tik didžiąsias ' “Švyturys” — $6.50. “Šluota” — $3.00; ir keturis kartus į
korporacijas, bet ir unijas. Ir mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.
jei kas pasiūlo stengtis suval- : jįaj j^jų jg vjrg vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau-

y i užsienio api a ą, ai ar pavjenjy egZenipliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių
aaugiau pasipnėsina. Girdi, be egz lioriaus kainos 5.10 c < 0 žurnaIų po 25-50 c. 
amerikinių investavimų mums
būtų riesta. i Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau

Nemažiau opozicijos parodo gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio, 
ir unijų lydeiiai, kai kas pa-. Užsakymus siųskite su money orderiais adresu: 
kalba apie tai, kad nenormalu, i
kai užsienis valdo ir unijas, ne Uandies Balsas, 160 Claremon Į St., Toronto 3, Ont., Canada 
vien korporacijas. Girdi, atsi- ' -

■'Liaudies Balso” raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų

Dienraštis “Tiesa”— $5.00; tris kartus Į savaite išleidžia
mas “Sportas” — $4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas 
“Valstiečių laikraštis” — $2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas” — $2.25; du kartu J savaitę išleidžiamas “Lietuvos Pionie
rius” — $1.50: savaitraštis “Literatūra ir menas” — $3.50: du 
kartu J savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos,:

"Genys” — $1.50; “Žemės ūkis” — $8.50; “Kultūros barai” 
— 3.00; “Komunistas” — $2.00; “Liaudies ūkis” — $6.00; 
"Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00; “Mokslas ir Technika” — 
$9.50; “Mūsų Gamta” — $8.50; “Mūsų Sodai” — $7.50; “Per
galė” — $5.00; “Sveikatos Apsauga” — $8.50; “Tarybinė Mo
kykla” — $4.00; “Tarybinė Moteris” —$2.00 ir-“Jaunimo Gre
tos” — $3.50. 1 '
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I netą užplūstų negyvėliai, kada 
joje ir gyviesiems vietos maža.

Į Jeigu ir pavyksią šiuo atveju 
Ši mintis siekia, tur būt. dar ■ kovotojai dėl technikos pažan- įveikti fiziologines problemas, 

tuos laikus, kada žmogus su- gos, Vudlendhilzo miestelyje ; teigia jie, tai socialinės proble- 
pra.to esąs žmogumi. Prislėgtas jau spėjo įrengti požeminę sau-1 mos vis vien liks neišspręs- 
primityvaus gyvenimo1 negan- gyklą, kuri gali priimti 40 pa-* tos...
dų, nusižiūrėjęs į meškas ir kl-, cientų. Vieni sparnouto žodžio 
tus visai žiemai miegančius; mėgėjai lygina ją su banku, 
žvėris _ 
ir man taip užmigus ilgus ilgus saugomi doleriai, kiti linkę teig 
metus ir pabudus, kada gyven-. ti, kad tai — bičių avilys su ko-1 
ti bus geriau ir lengviau.

■ I I-

Kažką panašaus galima įžiūj 
rėti ii- veikloje Amerikos vie
nos draugijų, kuri nesitenkin
dama beviltiškais, atodūsiais,: 
ėmėsi šioje srityje1, kohlkrečių 
darbų. “Amerikos krajonikų 
draugija", apie kurios veiklą 
čia bus kalbama, įsisteigė prieš 
porą metų, kada plaučių vėžiu 

^mirė vienas Kalifornijos psichi
atras daktaras Džeimsas Bed- 
fordas, palikęs savo visame pa
saulyj išgarsėjusi testamentą, 
pavadintą “bilietas iš ano pa- ( 
šaulio".

Pagal testamentą velionio 
kūną turėjo pasiimti ne šalta ( 
žemė, o sausas ledas. Iš dar 
šilto organizmo buvo išleistas ' 
kraujas, o vietoj,, jo į velionio ' 
venas buvo įleista specialaus 
"antifrizinio" skiedinio. Paskui 
-ledinė mumija buvo išsiųsta į 
Fenikso miestą ,(,ar tai ne 
užuomina plačiai žinomus pasa
kos 'apie vėl iš savo pelenu at
gimstantį paukšti?), kpr ji bu
vo įdėta į specialiąjtermoso pa
vidalo "kapsulę.

Mirusio daktaro testamente 
buvo nui odvta visiškai konkre
ti mokslinė idėja. Užšaldvkime 
sergančius žmones, kurių da
bartinė medicina dar nepajėgia 

. išgydyti, ir laikykime juos šio
je būklėje, kol mokslas įstengs 
šias -livas įveikti. Paskui ligo-: Pirmieji aiškinimai apie žemės 

galima atšildyti, at-1 drebėjimus buvo glaudžiai šie- ■ 
jami su gyvuliais, kurie tuo lai
ku vaidino pagrindinį vaidmenį 
žmonių gyvenime. Rytų Indijo
je. pavyzdžiui, tikėio, kad Že
mę laiko buivolas, kurio jude-, 
šiai sukeldavę žemės drebėji
mus. Mongolijos šventikai tvir
tino. kad Žemei laikyti dievas 
sutvėręs paslaptingą varlę, ku- 

ląinsnių temperatūrą. Kapsulės riai judant, juda ir Žemė, 
kaina — 4.500 dolerių. Mėnesi- Graikai žemės drebėjimų prie-: 
nis "buto nuomos" mokestis — ■ žastimi laikė jūros dievą Posei 
50 dolerių. I doną, o romėnai — Neptūną.

Kaliforniečiai, garsėją viso- Ir tik palyginus neseniai pa-' 
je. šalyje kaip nepralenkiami ’aiškėjo tikrosios žemės drėbė-

Šiaip ar taip, naujas įdomus 
5, jis atsidusdavo: “O kad , kur pailgose metalinėse dėžėse '• ^ndyymas prasidėjo. Koks jo 

likimas — kol kas, kaip ir dar 
daug kas pasaulyje, neaišku.

; Akivaizdu tik viena — be eks- 
■ ' perimento (gal būt. šiuo atve- 

: ju jis ir nelabai vykęs) moksle 
1 nieko reikšmingo nepasieksi. O 
ju kgalimybė įsigyti "bilietą at
gal iš ano pasaulio”, aplamai 
paėmus, dalykas ne toks jau 
blogas, jei apie tai jau seniai 
svajoja žmogus. . \

(Mokslas ir technika)

į-: riais iš nerūdijančio plieno.
f Kaip ir kiekviena naujovė,' 

gera ji ar bloga, taip ir ši su
silaukė ne tik pritarimo, bet ir 
karčių priekaištų. Smarkiai su- 
judo gydytojai ir socialogai. 
Pirmieji gana skeptiškai žiū
ri į “krajonikų” naudojamų 
metodų efektyvumą. Antrieji 
teigia — nėra reikalo, kad pla-.

n i'is, bu
gaiviu-i. išgydyti ir vėl paleisti 
į gvvm’mo jūrą,

"Kra'otoriumai-' jau pradė
jo steigtis ir kituose įkniestuose, 
štai Niujorko "stotyje iš ano 
pasaulio", kuri jau spėjo susi
laukti poros keleiviu, naudoja
mas ne sausas ledas, o skysto 

. azoto, tirpalas.'turis —, 200 C

KODĖL DREBA ŽEMĖ?

1 Prie 3, 4, 5 ir 6 balų siūbuoja' "Labiausiai mėgstu S. Šim- 
Į pakabinti daiktai, banguoja kų, J. Gruodį, J. Talat-Kel{>šą”, 
skysčiai induose, krinta knygos , prisipažino jis. “Jų dainas dai
nuo lentynų, atsiranda siauri J navau Maskvoje ir Milane, T:i- 
įtrūkimai keliuose, kalnuose ; line ir Londone, Montrealyje ir 
ima byrėti uolos. Esant 7 ar 8 : Ottawoje".
balams, juda baldai, daugelis | Vieną didžiausių įspūdžių dai
na mų apgriūva, įvyksta kalnų , nininkui paliko mokymasis pas 

Į griūtys. 9, 10 balų žemės dre- žinomą pedagogą La Skaloje 
bėjimai sulanksto geležinkelio n..Barrą. 1966-1968 metais V, 
bėgius, sutrauko . vamzdžius, Daunoras dainavo La Skaloje 
laužo medžių Šakas irkamie?
nūs, griauna paminklus, suke- 

I lia kalnų griūtis. Kai žemės 
! drebėjimai pasiekia 11, 12 ba
lų, — žūva gyventojai, kalnuo
tuose rajonuose užpilama aug
menija ir gyvūnija, sugriūva 
visi pastatai ir įrengimai, kei
čiasi reljefas, susidaro kriok
liai, nauji ežerai, pakinta upių

: vagos. Mums visiems gerai pa- j 
menamas žemės drebėjimas ! 
Taškente buvo 7 balų. O kiek ! 
jis pridarė nuostolių! i

Kalbant apie žemės drebėji
mus, nenoromis tenka prisimin
ti didžiules bangas — cunami

. (japoniškai — aukšta banga), 
i kurios atsiranda, drebant že
mei.

Atsižvelgdami J žemės dre
bėjimų pasekmes, šių dienų 
projektuotojai stengiasi statyti: 
pastatus taip, kad jie mažiau- ' 
šiai būtų sugriaunami.

Gal ateis laikas, kai žemės 
drebėjimai bus nuspėjami iš 
anksto, kai bus pradėta su jais 
kovoti. Bet kol kas tai yra bai
si žmonijos nelaimė.

Vytautas Minkevičius
Geografijos mokslų kandidat.

Pavartę laikraščius, tikrai jimų priežastys. Geologai sa- 
dažnai galite rasti1 pranešimų . ko:-jeigu būtų galima ekrane 
apie- žemės drebėjimus. Štai parodyti tūkstantmečiais vyku-1 
pernai buvo daug rašyta apie sj žemės plutos formavimasį ■ 
drebėjimus Šveicarijoje, Betgi-1 per keletą minučių, tai pamaty- , 
joje. Indonezijoje. Turkijoje, i tume, kokie milžiniški buvę šie 
Meksikoje. Armėnijoje. Labai i pakitimai. Ir dabar galime pa-' 
stiprus požeminis smūgis 1968 1 matyti kalnų bei upių atideng- 
metais rugsėjo 2 d. įvyko Ira-1 tuose šlaituose, kaip kalnų uo- 
ne. kur žuvo 8.000. buvo sužeis-i lienų sluoksniai iškelti į milži- 
ta daugiau kaip 2.500. o dingo j nišką aukštį, stipriai suraukš- 
be žinios net 100,000 žmonių.; lėti, susukti1, kai kur jie stovi 
Kasmet Žemėje įvyksta ma- vertikaliai, o kai kur apversti, 
žiausiai keli milijonai prietai- Čia ir galime įsitikinti, kaip Že- 
sais užregistruojamų. 19 tnks- 

. ta učių žmonių juntamų ir 20 
katastrofiškų žemės drebėjimų. 
Smūgiai dažnai trunka tik se
kundes. o kartais tik sekun
dės dalis. Bet kokios tai sekun-’ žemė vėliausiai susidariusių 
dės! kainų, rajonuose — apie Ra-

' mųjį vandenyną ir Viduržemio 
jūrą. Tai Japonija, Kurilų sa- ■

i los. Kamčatka, Aleutų salos, , 
i Kalifornija. Centrinė Amerika.
Naujoji Zelandija, Kaukazas, 
Krymas, Karpatai, Alpės. Ape
ninai. Pirėnai. Pavyzdžiui. Ja
ponijoje per trisdešimt metų 
žemė drebėjo 4.222 kartus, iš 
kurių 13 buvo stipriai griau
nantys. Naujosios Zelandijos 
saloje per metus įvyksta apie 
118 juntamų žemės drebėjimų. ;. populiarina lietuvišką dainą. 
Rekordinį skaičių pasiekia žavėdamas klausytojus nuošir- 
Centrinė ir Pietų Amerikos. Čia durnu, atskleisdamas liaudies 

’pačios neramiausios šalys —: dainų grožį, profesionaliosios 
; Čilė, Ekvadoras ir Peru. Ypač ■ lietuvių muzikos lobius.
. siaubingas žemės drebėjimas |

mės pluta trūkinėja, uolienos 
raukšlėSasi arba sukasi. Tokie 
procesai ir vyksta drebant že
mei.

štai kodėl dažniausiai dreba

Duomenų apie žemės drebėji
mus turime iš, gilios senovės.

V, Daunoras lankysis 
Jungtinėse Valstijose

■ Verdžio "Rigolete” Monteronės 
partiją bei. Mocarto. "Idomenė- 
juję” DidįjĮ šventiką.

"Turiu daug draugų užsieny
je”, pasakė. “Niekad nepamir- 

'. siu susitikimų su Londone gy- 
' venančia skulptore Elena Ga- 
I putyte. Tai nuoširdi, betarpiš
ka, gabi tautietė, turinti kelias 
studijas Anglijos sostinėje. O 
Baublys... anglų parlamento 
architektas — restauratorius”, 
džiaugdamasis pridėjo solistas.

Sėdėdamas priešais, ranka 
nubrėžė, kad vaizdžiau būtų — 
mažutis, greitutis, o jau ..nuo
širdumas, inteligencija, išsila
vinimas. ..

Paskui V. Daunoras parodė 
ilgai groiančią plokštelę meniš
kame aplanke:

■ “štai kokį malonu siurprizą 
i man atsiuntė montrealiečiai.
Norėčiau per laikrašti jiems 
nuoširdžiai padėkoti”. . •

Ant viršelio — Vaclovas Dau
noras. Tai jo įdainuota plokšte
lė. .. ■ '

Dabar solistas rengiasi nau
diems susitikimams1 -su rtrtntfe"-“ 
čiais — porą menesių numato 
viešėti Jungtinėse Amerikos 
Valstijose. Be abejonės, ir ši 
kelionė tiek dainininkui,, ti«k 

' gausiems jo talento gerbėjams
■ suteiks daug džiaugsmo.

-------------- MARINAI ŽUDĖ
Kazys Laucius Gimtojo Kraš- CIVILIUS ŽMONES 

to vasario 12 dienosTaidoje ra- ' --------------
Šo: SAIGON. — Suimti penki

Šį mūsų operos solistą gali- JAV marinai ir kaltinami nu- 
ma pavadinti prisiekusiu ke
liauninku. Anglija ir Kanada.
Italija ir Suomija — kur tik jo 
neišvažinėta. Visur Vaclovas 
Daunoras savo galingu bosu

žudžius 11 vietnamiečių civilių 
moterų ir 5 vaikus.

Žudynės įvvkusios vasario 19 
diena, apie 27 mylias į pietus 
nuo Danango.

DELLAS. — Teismas nutei
sė J. Frankliną 1.000 metu ka
lėjimo už ginkluotą apicfešimą, 
kurio metu jis paėmė $73.10.

Lietuviai, 'kurią,atostogoms ar kitais reikalais važiuo
jate į Miami. Fla., patariame atsilankyti į Lietuvių Soicalj 
Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra duodami 
geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai-,1',susitikimai ir 
svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos 
gauti. ; . i.

Klubo adresas:

2610 Northwest 119th Street
Miami, Fla. 33167 
Telefonas: 688-4161

i buvo 1960 metų pavasarį Čilė- ! 
je. 50,000 namų pavirto griu- įč 
vėsiais, 2 milijonai žmonių Ii-! 
ko be pastogės.

Tarybų Sąjungoje žemė dre- 
. ba rečiau. Pavyzdžiui. Turkmė
nijoje per 40 metų žemė drebė
jo 84 kartus. 1929 ir 1948 me
tais buvo smarkūs drebėjimai 
Turkmėnijos sostinėje Ašcha- 
bade. Žmonės pasakojo, jog te
reikėjo 2-3 sekundžių, kad ke-i

I lėtas stiprių smūgių iš apačios 
| į viršų, po to į šonus sugriautų 
i daugybę namų.

Žemės drebėjimų jėga nusta
toma 12 balų sistema. 1 ar 2 ba-' 
lų žemės drebėjimo žmonės ne
jaučia. Juos užregistruoja spe
cialūs aparatai - sesmografai.

Domės!
Mes turime grupes turistų, vykstančių į TSRS ir Lie- . ' 

tuvos TSR ant 21 dienos: birželio 4 ir liepos 17. 1970 m. |
Turistai sustos: Maskvoje 3 dienas, Vilniuje 10 die- 1 

nų, Druskininkuose 3 dienas. Leningrade 3 dienas. i |
Dėl platesnių informacijų ir registracijos kreipkitės J 

telefonu arba iškirpę pasiųskite mums sekantį kuponą: .

KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD.
296 Queen St. West, Toronto 2 B, Ont.

Telefonas: EM. 2-3226

Group on date:

Name: ............

Address:
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAfiTUS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

I Į Lietuvą $7.00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KEISTAS REIŠKINYS

Keistas reiškinys vyksta Vakarų Kanadoje. Kai farmeriai 
parodė porą duoti grūdų indijonams ir metisams, kurie skundė
si esą sunkioje padėtyje, tai Grūdų Taryba pasakė farmeriams, 
kad jūs negalite to padaryti. O kai farmeriai vistiek spyrėsi, kad 
reik'a duoti grūdų tiems alkį kenčiantiems žmonėms, tai vyriau
sybė pasiuntė žmones tyrinėti, ar ištikro tie žmonės reikalingi 
pagalbos.!

Žinoma, tame nebūtų nieko keista, jeigu, sakysime, būtų 
stoka grūdų. Bet grūdų yra didelis perteklius. Pas nekurtuos 
farmęrius jie grūdai jau pradėjo pūti. Farmeriai su mielu noru 
nori sumažinti savo perteklių. Nėra jų kur dėti, niekas neperka. 
Tad kodėl gi valdžiai išsigąsti, kad farmeriai linkę savo bro
lius sušelpti?

Bet farmeriai nenusileido. Kadangi malūnams uždrausta 
malti tuos grūdus, tai farmeriai pasikinkė darban mažus malū
nėlius, kukiuos- jie naudoja pašariniams grūdams malti. Jie, sa
koma, pasirengę tokiu būdu duoti indijonams kokį 106.000 buše
lių kvįėči^.įJie ryžtasi net patys sumalti juos.

Tarybos nenoras leisti farmeriams duoti kviečių tiems alkį 
kenčiantiems žmonėms rodo tiktai jos žmonių kietaširdiškumą, 
nenorą atjausti žmones. Jiems daugiau niekas nerūpi, tik kaip 
išlaikyti kviečių kainas. Jie nepagalvoja nei tiek, kad tie žmo
nės .vistiek nepajėgia mokėti už grūdus. Juo labiau tuomet, kai 
jie brangūs: .

CIVILIZACIJOS PASEKMES

Spauda pranešė, kad Manitoba degina incineratoriuose mer
kurijum užnuodytą žuvį, sugautą Manitobos ežeruose. Virš 
1,000,006 svarų žuvies, vertos $700,000, bus sunaikinta. Tai dar 
ne viskas. Incineratoriai nespėja sudeginti, tad žuvis -laikoma
šaldytuvuose, kol ateis eilė į pečių, valdžios lėšomis. .

1 Kaipgi žuvis apsinuodyjo merkurijum? Žuvys ir paukščiai 
apsinuodyjo merkurijum todėl, kad laukai ir vandenys upėse 
ir ežeruose užteršti merkurijum. Preparatai, kuriais farmeriai 
čiai apsinupdyjo grūdais, vabzdžiais, o žuvys gauna jį- vande- 
traktdoja grūdus ir javus, turi merkurijaus priemaišų. Paukš- 
nyje. Wirlnipego ežeras ir eilė kitų ežerų ir upių yra užteršti 
merkurijum.

Žmobės, atrodo, per greitai griebiasi visokių cheminių pa
galbininkų, neištyrę gerai, ar jie nebus kenksmingi gyvūnijai 
ir pačiam žmogui. Dėl to tai dabar diena dienon skaitome spau
doje apie įvairius chemikalus, kurie yra užteršę vandenis, ap- 
nuodyję paukščius, žuvis. \

; kais, pradedant su 1960 metais, 
! jis su žmona ir dviem vaikais 
1 pustrečių metų Kuboje gyveno 
i ir labai aktyviškai'1 visuose Įvy- 
I kiuose dalyvavo. Pradžioje tris 
Į mėnesius darbavosi Kubos Na- 
' cionaliniame banke, o paskui 
Užsienio prekybos banke ir Už
sienio prekybos administracijo
je, užimdamas labai atsakingas 
vietas.

i Ši knyga yra jo patyrimų ir 
s išgyvenimų pavaizdavimas, sim 
patingas įvykių nušvietimas. 
Apie.knygos nepaprastą pobū
di galima susidaryti nuomonę 
iš paties autoriaus “Pratarmė
je” apibūdinimo. “Ši knyga”, 
jis sako, “turi reikalą ne tik su 
paprastąja ekonimika, bet su 
revoliucijos ekonomika. Ne
daug Kubos ekonominių prob
lemų galima suprasti nuolat 
galvoje nelaikant šio fakto; la
bai mažai bent ką Kuboje gali
ma suprasti, nuolat atskirų da
lių nesiejant su visuma, būtent, 
su Revoliucija. O Revoliucijos 
supratimas negali būti tik žodi
nis ir formalus. Tikroji, revo
liucija susideda iš daug pusių:

BAISU, ĘAISU!

Praėjusią savaitę nuskambėjo per pasaulį baisi žinia, kad 
kažkas padėjo bombą Šveicarijos orlaivyje, kuri sprogdama 
nutrenkė orlaivį, pražudydama 47 žmones. Arabų partizanų 
vadovybė sako, kad ji neatsakominga už tai, bet galimas daik
tas, kad arabų individualąi, teroristai, tai padarė keršydami Iz
raeliui,1 kurio bomberiai išbombardavo įmonę prie Kairo, už
mušdami 70 darbininkų ir sužeisdami dar daugiau. Kai karas 
vedamas tokiu būdu, tai daugiausia kenčia visai nekalti žmo
nės.

Tai; žinoma, nėra kokia išimtis. Kiek tokių baisių bombar
davimų įvyksta Vietname? Laosoj? Praėjusiame kare sąjungi
ninkai išbombardavo Dresdeną, užmušdami 135,000 žmonių, o 
amerikiečiai, numesdami atomines bombas ant Japonijos mies
tų, nužudė dar daugiau civilių.

Kįda žmogus sužmogės? Išrodo, kad juo toliau jis vystosi, 
tariamai tampa civilizuotesnių, tuo baisesniu jis darosi. Visai 
pagrįstai galima manyti, kad žmogus eina prie susinaikinimo,
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buvo griebtasi! Užvesta baisi 
propaganda prieš mažąją kai
mynę ir jos vadovybę. Nu
trauki ekonominiai ryšiai. Pa
skelbta blokada. Siektasi visą 
kapitalistinį pasaulį priversti 
padėti Amerikai ekonominiai ir 
politiniai Kubą izoliuoti ir pa
smaugti. Ir veikiausiai būtų pa
smaugę, jei socialistinis pasau
lis su Tarybų Sąjunga prieša
kyje nebūtų atsiskubinęs jai J 
pagalbą.

Kam apie tai ir kalbėti. Ta 
istorija jau gerai žinoma. Šioje 
knygoje “Ekonominis Kubos 
perstatymas” autorius Boor- 
stein tai visa tik dar kartą 
mums primena. Daug plačiau ir 
išsamiau jis apsistoja ties ku
biečių pastangomis naują so
cialistinį gyvenimą pastatyti. 
Kiek problemų, kiek sunkumų, 
kiek nesusipratimų kelyje bu
vo susidurta! Knygoje jos ne
slepiamos, jos iškeliamos, iš
ryškinamos ir nušviečiamos.

Šiandien plačiai kalbama apie 
Kubos revoliucijos poveikį į ki- 

: tas Lotynų Amerikos šalis. Ar 
i kitų šalių liaudis naudojasi Ku- 
i bos išgyvenimais, pastangomis 
| ir patyrimais? Jei naudojasi, 
| tai kokiame laipsnyje? Sunkūs 
klausimai. Ne viskas mums ži
noma, kas dedasi tose kitose 

Įdomus liaudies meno muziejus yra Vilniaus M. K. Čiurlio
nio meno mokykloje. Šios mokyklos auklėtiniai per eilę metų 
surinko nemaža namų apyvokos daiktų, liaudies architektūros 
detalių, kryžių ir smūtkelių. Iš viso mokyklos muziejuje dabar 
yra beveik du šimtai įvairių eksponatų.

M. Baranausko nuotraukoj — bendras ekspozicijos vaizdas.
imwiiuF-J^RiimiiiniiiMM—miinuT-----------------r----------------------r-rm

Ką žinome Apie Amerikos Kaimyną Kubą?
Štai gražiai pernai išleista ji pertvarko visą visuome- 

anglų kalba, trijų šimtų, pusią- Į nę..
pių knyga. Ji pavadinta “The • Kai tik tokią misija buvo ir 
Economic Transformation of, tebėra Kubos revoliucijos, nes 
Cuba1’. Lietuviškai galėtų bū- ji, kaip jau praktikoje tapo 
ti: Ekonominis Kubos peror- gražiai įrodyta, yra tikroji re- 
ganizavimas”, arba “perstaty- ! voiiucija. Ji ėmėsi visą visiio- 
mas”. Jos autorius Edward menę pertvarkyti iš pat pagrin- 
Boorstein. Jis turi teisę kalbėti' dų. Procesas, žinoma, dar toli 
autoritetingai, nes pačiais sun-' gražu nėra baigtas. Tai aiškiai 
kiaušiais, audringiausiais lai- j matosi ir iš šios Boorsteino

Jeigu, savo nelaimei, jis 
gaus užtarnautą bausmę.

knygos.
Knygoje iškeliamos ir nu

šviečiamos net kelios temos, 
susietos su revoliucija ir jos 
misija, kaip tai: nesutaikomas 
konfliktas tarp amerikinio im
perializmo ir Kubos, revoliuci
nio proceso eiga ir greitis, ir, ži
noma, kelyje sutikti sunkumai, 
padarytos klaidos ir pagaliau 
jau pasiekti milžiniški to nau
jojo gyvenimo statyboje laimė
jimai.

Nė valandėlei reikia nepa
miršti, kad amerikinis imperia
lizmas, tai yra Jungtinių Vals
tijų valdančioji klasė dar ir 
šiandien nėra pilnai atsižadėju
si vilties susidoroti su Kuba. 
Tai kaulas jos gerklėje. Klaidą 
daro tie, kurie mano, kad po to, 
kai ginkluotu užpuol' mu Kene
džio prezidentavimo laikais ne
pavyko sutriuškinti Revoliuci
ją, tai Amerikos interesai pasi
davė likimui ir leido šiai kai
mynei ramiai siekti savo naujo 
gyvenimo,. Tikslas pasiliko tas 
pats, tik būdas buvo pakeiktas: 
iš militarinio ir ginkluoto, į 
ekonominį ir politinį. Ir ko ne-

nuklinio karo, tai jis tikrai

respublikose.

Ir šios knygos autorius tik 
vienu klausimu yra griežtas, 
būtent, kad kitos Lotynų Ame
rikos šalyg kito kelio išsilaisvi
nimui iš Amerikos imperializ
mo neturi, nes' nėra. Nesutin
ka jis ir su tais, kurie sako, kad 
Kuba ir jos Revoliucija yra iš
imtis, kitos šalys turį susiras
ti kitą kelią ir t. t.

Tiesa, jis sutinka, kad yra 
daug ir didelių skirtumų tarp 
visų Lotynų Amerikos kraštų. 
Bet pagrindiniuose reikaluose 
jie vienodi. “Šakninės priežas
tys, kurios pagimdė Kubos Re
voliuciją”, jis sako, “randasi 
visoje Lotynų Amerikoje. Viso
se Lotynų Amerikos šalyse 
centrinė problema yra ne ta ar 
kita specifinė sąlyga, bet Jung
tinės Valstijos — amerikinis 
imperializmas. Niekur konflik
to su imperializmu negalima iš
vengti. Imperializmo negalima 
palenkti arba reformuoti. Jis 
turi būti išspirtas laukan. O 
jį gali išspirti tiktai revoliuci
ja'’.

čia autorius teisus. Kvaila 
iliuzija įsivaizduoti, kad Ame
rikos imperialistiniai interesai 
geruoju kurią nors Lotynų 
Amerikos šalį paleis iš savo 
nasrų. Jis turės būti išspirtas 
arba išmuštas laukan.

Būtų gerai, kad ši Boorstei
no knyga pasiektų ir plačiau
siai pasiskleistų po visus ang
liškai skaitančius pasaulio kam 
pus. Be to. reikia tikėtis, kad ji 
bus, jei dar nėra, išversta j ki
tas kalbas.

A. B. Salietis

(Lėisvė)
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Pastabos
Sakoma, kad JAV adminis

tracija nelinkusi pripažinti Ka
nadai vandenis tarp Arktiko 
salų.

Nenori pripažinti Kanadai ir 
tam tikrų rajonų Atlante, kur, 
esą nemažai naftos. j

Kanadai, tur būt,.teks nusi
leisti, kaip kad .nusileido dau
gelyje kitų klausimų.

Kai Dėdė Samas pagrūmoja, 
visi nutyla.

ik

Laikraščiai pranešk, kad ne- j 
numatoma nieko gera iš ketu
rių didžiųjų ambasadorių pasi
tarimo.

Keista, kad jie iš kalno žino. ■ 
jog nieko gera nebus.

Matomai jie gerai žino JAV 
valdžios nusistatymą.

*
Yra didelė spraga keturių di

džiųjų nusistatyme, todėl ir 
nesutaria.

Tarybų Sąjunga ir Francija 
stovi už tai. kad Izraelis pasi
trauktų iš 1967 metais užimtų 
arabiškų žemių, o JAV ir Bri
tanija nori pirma viską sutvar
kyti. taika pasirašyti, o tik tuo-

buktai nebebūtų laikomi tikrais | ************************ 
religiniais įvykiais. Jei kas į X V H O r U n n 3
šiandien vienos rankos moste- į SliwENOS 3
Įėjimu tildytų audras, rusai * 
bolševikai ir kiti greičiausiai 
juos pasigrobtų ir laboratori- 
jon uždarytų, nes tai būtų nau
dinga pasiruošti sekančiam ka
rui”.

Vadinasi, Jėzus bijo bolševi
kų ir laboratorijos!

— Laisvė

>Va*a*#*V*»M¥¥***«**Ai**K-

ąlietis

Ne visi tikėjo

Laisvių to jas Dr. Algis Bud- 
reckis tautininkų "Dirvoje” net 
per du laikraščio numerius 
verkšlena: “Naiviai tikėjome, 
kad kiti išlaisvins Lietuvą”.

Labai teisingai jis sako. Kad 
kiti išlaisvins nacionalistams 

Į Lietuvą, naiviai tikėjo ne tik 
i Dr. Algirdas Budreckis, o ir 
šimtai laisvintojų. Bet tie, kū

rusių gyvų gėlių, bet ir pasižiūrėt ekspozcijų, pasimokyti suda- rįe tam “laisvinimui” vadovau- 
ryti puokštes, įsigyti gėlių daigų, sėklų.

K. Liubšio nuotraukoje — naujajame paviljone.

Vilniaus miesto centre atidarytas naujas modernus gėlių 
paviljonas “Varsa”. Jame vilniečiai gali ne tik nusipirkti įvairių

K$ Kiti Rašo

Reikia ir jų

“Pasaulis būtų daug geres
nis, jeigu nebūtų jame tiek 
daug kvailių”, pastebėjo prie 
stalo susėdusiems savo drau
gams vienas gerokai pralobęs 
spekuliantas ir jaučiąsis labai 
gudriu žmogum.

“Gal ir taip, bet tuomet bū
tų mums daug sunkiau pada
ryti pragyvenimą”, atsakė ki
tas spekuliantas, •

—o—
O kodėl tėvelio ? ..

■ . ja, netikėjo.
Jie žinojo ir žino, kad Lietu

vos ponams niekas nebeišlais-7 j vi'ns. Bet jiems “laisvinimo”
i j sąjūdis reikalingas kitiems

tikslams. Tai žino nors kiek Į Dievo talka 
|f daugiau protaujantis žmogus.
i j — S. J. Jokubka

“Bobute, pasakyk, kodėl mū
sų šuniuko nosvtė raudona?” 
klausia mergaitė.

“Jis greitai bėgo ir pargriu
vęs užsigavo”.

“Matyt ir mūsų tėvelis grei
tai bėgo, kadangi ir jo nosis 
raudona”.

Gera sutartis ' Daug jų nesistengia gauti
_ • _ , j , ■ darbus, nes gauna užlaikymą irPranešta, kad tapo pasira- ' -nedirbdami.

Yra daug bėglių ir iš kitų ša- 
: lių, kuriose įsikūrusios liaudiš
kos valdžios. Nemažai jų taip
gi yra našta amerikiečiams.

— A jlnis

met išprašyti Izraeli iš arabų j syta tarp Jungtinių. Valstijų ir., 
žemių. 1 Tarybų. Sąjungos nauja kultu-:

Bet Izraelis, kaip matyti, ne-į main4 sutartis' Tai JaU 
linkęs pasitraukti iš visur net ’ septintoji eiline sutartis. Pir- 
ir tokiame atitikime. Jis nori i buvo Padaryt* 1958 me- 
pasilinkti tam tikras1 vietas. į- ^alS- . j
skaitant ir tą dalį Jeružalimo. < ši sutartis^bene pigiausia, 
kurs priklausė Jordanui.

* l
Jungtinės Valstijos užtaria ir 

remia Izraelį todėl, kad Jungti
nėse Valstijose yra daug tur- 
tingų žydų. Jie daro didelę įta- Tarybų Sąjungoje. Labai pul
ką.į vyriausybę. ,^ui. '

r &1 subarus paiuuu. įsau uc-
Bet už tai netenka simpati-. paisant šaltojo karo kurstyto

jos pas arabus. | Į jų pasangų pakenkti, kultūrinis
JAV vyriausybė visdr palai- j bendradarbiavimas tarp šių Jig ’tarėV’-Kodėl baimi- '

ko desiniuosius*reakcionierius. kraštų eina pirmyn. _ ■ : natėa>, mažatikla5 r. Atsistojęs
. ............ į Bimba sudraudė vėjus bei jūrą, ir pa-
Amerikieciai vis skundžiasi,! n ., , . J 1

, j , „, , , . j —o— sidare visai ramu. Žmones ste-kad Vietnamo karas labai daug ivam . . . . , . .. , ,. • . . s Kam ta našta, bejosi ir sakė: 'Kas jis toks,kHinuoia. . > * .
. Klausimas, kam jiš daug kai-! Bėgliai iš Kubos brangiai at- kad net vejai, ir jura yra jam

, sieina JAV žmonėms. Vien Da- klusnūs?
Korporacijoms, kurios aprū- de aPskrity- FloridoJ‘ S14‘000’-1 TarP pat JezUS lsdar‘»e-^ >r : jams”, 

pina JAV karinę mašiną, nieko ■000 kasmet eina Paramai atbė- tokius sposus: 
nekainuoja, o priešingai, dar ' Kubos- Ir vis daugiau ( < 
neša didelius pelnus.

Jeigu joms reiktų mokėti už 
karą, jos kitaip prakalbėtų.

*

Sudegė bažnyčia, didele su
ma sudrausta.

“Tikėsit ar ne”, kreipėsi zak- 
rastijonas į kunigą, “kiti,, bran
giai andraude senus pastatus, 
patvs turi padegti. ,

“O mūsų bažnytėlę padegė 
kas?” perkirto klebonas. (

'Čia, matyti, buvo dievo ran-

Beviltiška veiksnių padėtis

Stuko vedama radijo valan
da šeštadienį atž,ymėjo “vasa
rio 16-ąją”. Plokštelėje nu
skambėjo iš Lietuvos pabėgu
sio į Ameriką diktatoriaus j 
Smetonos žodžiai už Lietuvos : fca”. 
“laisvinimą”, kad Smetona vėl ■ 

, galėtų grį 
Bet jis nesulaukė tos laimės.

Tūlas “vaduotojų” vadas ap
sidžiaugė “didžiuliu laimėji-1 
mu”. Ispanijos diktatorius I 
Franko sutikęs “vaduotojams” 
padėti “Lietuvą laisvinti”. Da
bar lietuviški ir kiloki “vaduo
tojai" per Madrido radiią šau
kia vaduoti Lietuvą. Franko 
tikrai “vaduotojams” mielas 
bičiulis. Su Hitlerio ir Musoli
nio parama jis sutrempė Ispa- šūs amerikiečių automobiliai, 
nijos respubliką ir visokią Jais-j.darys ilga kelionę, norėdami iš- 
vę, šimtus ir tūkstančius už | bandyti tinkamumą. Jie rug- 
laisvę kovotojų išžudė, karo i piūčio mėnesi keliaus iš .Mas- 
metu Hitleriui padėti siuntė Is- sachusetts Technologies Insti- 
nanijos divizijas į Ukrainą, tuto kampuso netoli Bostono į 
Tikrai jis patikimas “vaduoto- Los Angeles. Pravažiuos ir To- 

, kurie norėtu Lietuvai Į rontą.
: ; tokios santvarkos, kokia dabar ;

“Žmonės norėjo vyno, todėl ■ Ispanijoje.
jis vandenį perkeitė į vyną. Ir į Vienas “dvasiškas tėvelis” 
taip vestuvių dalyviams atsira- ■ paskyrė dievulio garbei maldą, 
do ant stalo šeši gero vyno iii- Jis pažadėjo “išlaisvintoje Lie-

Kodėl dabar Jėzus bijo 
pasirodyti su savo stebuklais?

Pagal Čikagos kunigų. “Drau-

Pas mus atvyks pagastroliuoti 
po mūšų didmiesčius net pen
kios tarybinės dainos-muzikos j 
grupės ir toks pat skaičius gą” (sausio 31 d.) labai seniai 
amerikinių grupių apsilankys; buvęs toks atsitikimas:

’* į “Jėzus Įsėdo į valtį. Jį lydė- 
ku! . jo mokiniai. Kilo jūroje audra.

Ši sutartis parodo, kad ne- gallgOg liejosi į valtį. O Jėzus 
, . ... miegojo. Mokiniai jį žadino sa-
' jų pasangų pakenkti, kultūrinis lydami: ‘Viešpatie, gelbėk, žū-

ižti j prezidento vietą. PcMminp Wnm9<jj||jj, - 
esulauke tos laimes. ’ uihuj

Kuri Neteršia Oro
Toronto universiteto techno

logai perdirbo Cheyroleto mo
torą. taip, kad jis gali naudoti 

“ “propane” dujas, šiomis dujo
mis varomas automobilis be
veik neteršia oro.

Šis automobilis, taipgi pana-

i jų atvyksta.
1 Kubos valdžia lengvai išlei
džia norinčius kitur gyventi.

i Kasdien JAV lėktuvai atgabe- daj Taį jiems padarė didelį į- tuvoje” pristatyti kryžių ant
Aplamai paėmus, bet kokie | na iš Kubos norinčių apsigy-. spūdį. Kiti buvo žvejai, todėl jis ■ kiekvienos kryžkelės, pastatyti

konfliktai pasaulyje ginklų ir venti ir turinčių gimines JAV. pripildė jų tinklus. Dar kiti bu- ‘daug koplyčių ir viską aukoti
amunicijos, elektrodinių įren
gimų fabrikantams, naftos
kompanijoms ir, t, t., duoda 
daug naudos; ' (

Net jeigu JAV duoda besi
grumiančioms šaliyis veltui, 
vistiek korporacijos pelnosi. 
Žmonės turi sumokėti.

J.-Y.

OTTAWA. — Kanada suma- 
■/' ■ ■ diplomatinius tarnautojus 
užsieniuose 15 procentų.

JAV valdžia apmoka už jų vo išalkę, todėl'jis padaugino j dievui, jeigu io garbinamas die- 
atgabenimą, ir maitina bei ap- jų duoną. Dar kiti sirgo,, todėl j vas padės išlaisvinti Lietuvą,

Sakoma, kad šis motoras 
I (varyklis) gali būti naudoja
mas pakrovimui baterijų, ku
rios suktų vežimėlių varyklius 
tokiose vietose, kur neturi būti 
jokių dūmų.

Gal ir bus išrasti automobi
liai, kurie neterš oro tiek daug, 
kaip dabartiniai.

rėdo tuos, kurie neturi įeigų, o 
didelė dauguma jų neturi. Jų 
palaikymas atsieina Amerikos 
taksų mokėtojams dešimtis mi
lijonų dolerių.

Čikagoj tų bėglių yra 16,000. 
New Jersey valstijoj apie 10,- 
000. Visoje šalyje jų yra, Kai 
kurie jau turi darbus, bet už 
tai yra vietinių amerikiečių be 
darbo.

jis juos pagydė, jo mokiniai 
buvo nugandę jūroje, ir šaukė: 
‘Viešpatie, gelbėk, žūvame’, ir 
Kristus sudraugė vėjus bei jū
rą”.

Dabar tik turime klausimą, 
kodėl Jėzus šiais laikais tokių 
stebuklų nedemonstruoja ? Pui
kų atsakymą duoda tas pats 
“Draugas”, Prašome:

“Mūsų dienomis tokie ste-

I ten atsteigti “krikščionių val
džią”.

. Visi “vaduotojai”, man rodo
si, gerai žino, kad jų kalbos ir 
maldos yra tuščiažodžiavimas. 
Lietuva pasirinko socialistinę 

į santvarką ir joki “vaduotojai” 
jos negalės panaikinti.

Tik labai gaila, kad dar yra 
menkai protaujančių žmonių, 
kurie dar vis patiki "vaduoto

jams” ir suteikia jiems šiek 
tiek finansinės paramos, kad 
jie galėtų dar pasivažinėti ir 
pasivaišinti.

Niekas negali pasukti istori
jos rato atgal. Lietuva eina pa
sirinktu keliu ir daro milžiniš
ką pažangą. Smetonizmo laikai 
amžinai palaidoti .

— <!. Gadinimą
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klausė nuo vieno jo žodžio. Ji 
buvo jo galioje taip, tarsi seras 
Marmadiukas stovėtų prieš 
“žvaigždžių rūmų” teismą, kur 
dešimtys liudininkų liudytų jo 
išdavystę.

Pakaktų vieno Skerčio žodžio
(Tąsai

Per visą karo žygį Flandri
joje fyapitono Skerčio kirasirai 
nebuvįo pakliuvę j tokią keblią 
padėtį: jų akivaizdoje senas 
pulko arklys, ant kurio sėdėjo ‘ 
stumtasis, ūmai šūstelėjo iš 
vietos, i lyg į jį būtų susmigę 
tūkstantis pentinų, ir, išsprū
dęs iš rikiuotės, nudūmė kaip 11 
•'ėjas, netikėtai virtęs puikiau-, ’ •

. siu ristūnu.
Apstulbę konvojinių kai. me

tę puodelius iš rankų, ėmė
’ gl'aibSS kaTbįiys gailisi'savo ne

galvoto .žingsnio ir pasiduos ' 
konvojui, nuo I

: Kiti manė, kad jis ketina pra-, 
siveržti ir renkasi .silpnesnę

: vietą.
Bet nei vienas, nei kitas spė

liojimas nepasitvartino, nes 
tučtuojau visi pamatė, kaip 
Holtsperas, nušuoliavęs iki ga
lo parapeto, staiga pasuko ark
lį ir. ragindamas ji balsu, ran- 

! ka ir pentinais, pakilo aukštyn 
'. ir liuoktelėjo per tvorą į apa-

su savo neprašytais svečiais el
gėsi mandagiai ir maloniai, 
nors kiekvienas pastabus žmo
gus, gerai suvokiantis žmonių 
tarpusavio santykius, be abe
jo, būtų pastebėjęs, kad šia 
malonus elgesys — prisiversti- 
nis.

Seras Marmadiukas tvardė
si, jausdamas pavojų, gresiantį 
jam, kaip slaptam suokalbio 
dalyviui. Holtspero areštas bu
vo pakankamas pagrindas to
kiems būkštavimams.

Jam buvo neapsakomai sun- 
■ ku šiaip ar taip bendrauti su

vo žinoma, kokiu būdu pavyko 
išsigelbėti suimtajam ir kaip 
atsitiko, kad minia maištinin
kų, pasak karaliaus pakalikų, 
kaip tik tada susibūrė prie 
smuklės “Rožė ir karūna”.

Niekas nenumanė, kur pasi
slėpė bėglys. Spėliojo, kad jis ; ir seras Marmadiukas atsidur- 
pabėgęs į Londoną, šitas di-. tų baisiajame teisme, jis tai ži-

---- ..... nQjo užtektų jam tik mirkte
lėti savo kareiviams — ir jo 
šeimininkas virstų kaliniu.

Jis nemanė, kad jam kada 
nors teks griebtis tokio kraš
tutinumo. Pasitikėjo savo ke-

Kirasirų kapitonas nėrėsi iš . rais ir savo pasisekimu gražio^
kailio, norėdamas užgniaužti sios lyties tarpe. Žmogus, ku-į Skerčiu, bet iš atsargumo ir, 
gandus apie šį nelemtą atsiti-; rį pirmiau jis laikė savo varžo- į be to, tikėdamasis, kad gali su

okimą. Jis nepranešė savo vy- ’ vu, dabar dingęs iš Merijenos siklostyti palankesnės aplinky- 
resnybei nei apie areštą, nei akių, ir ji, matyj... net nesiilgi bes. kantriai kentė..
apie Holtspero pabėgimą ir nu- > jo. Skertis vis labiau ir labiau 
sižengė savo pareigai, viską nu-: įsitikino, kad Merijena ir Holt- į 
tylėdamas.

Jis vis dar puoselėjo viltį pa 
kurio "pabėgo. į ?auti bWr dėl t0 darė visk^';

' ką tik galėjo. J visus kraštus 
jis išsiuntinėjo slaptus agentus, 
ir nei vienas laiškas, nei vienas 
pranešimas negalėjo patekti {j 
sero Marmadiuko Vedo sodybą. :

■ nepabuvojęs kapitono Skerčio 
i rankose.

Pastaruoju metu jo padėtis 
Y- namuose, kur jis buvo apsigy- 

' venęs. atrodė kiek keistoka.
Užsimezgė gana glaudūs san- 

; tekiai su šeimininko šeima, ta- 
: čiau buvo labai abejotinas tų 
santykiu nuoširdumas ir iš vie- 

, nos. ir iš kitos pusės.
Iš nat pirmos dienos, vos tik 

atsidūręs sero Marmadiuko pa- 
je., Skertis taip griežtai 

ląikė savo kareivius, kad jie 
net piktinosi juo paslapčia. Bet 
kapitonas Skerlis buvo toks 
vadas, su kuriuo nepajuokausi, 
ir jo valdiniai tai gerai žinojo. 
Už menkiausia nusižengimą ar 

' tvarkos pažeidimą dvare būda
vo atsip-;i t-oma. ir atrodė, kad 
karaliaus k’-asiru dalinus buvo

teskyrė tik parapetas ir dalis 
tvoros, atstojančios už tilto pa- ,
rapetą I džiulis miestas, kuriame galima

Beginklis žmogus, nors ir ant i kaip dy^moje, buvo
: puikaus žirgo, nieku gyvu ne-1 
į galėjo prasiveržti, ir, kaip jau j 
minėjome, menką valandėlę : 
Holtsperas, atrodė, buvo sutri- į 
kęs. Minia apmirė ir nerimas
tingai sekė kiekvieną jo jude
sį.

į. Bet štai juodis ryžtingai pa-

I patikimiausias prieglobstis vi- 
; siems, kurie šiaušėsi prieš ka- 
i raliaus valdžią ir buvo įtaria
mi.

suko j miestą ir pasileido šuo
liais tiltu.

Kai kam minioje dingtelėjo,

- negrabūs padėjėjai iš kvailumo 
buvo permetę per arklių gal
vas. tuo tarpu belaisvis jau'at
sidūrė prie tilto, ir. pridėjęs 
pirštus prie lūpų, šaižiai su-. 
švilpė; . tučtuojau atsiliepė 
skardus žvengimas, ir korne
tas Stabsas ant savo juodžio 
it strėlė nurūko pro apstulbu- i 
sius kareivius. Atrodė, jis vie
nintelis nesutriko ir akimoju 
šoko vytis. Deja, buvo ne taip! 
Kornetas Stabsas tapo narsuo-
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liu prieš savo valią; kai jis pa- ( žaliuojančia hnką! 
atvijo bėgli, stippri ranka nu-;
tvėrė jį už antkrūtinio ir. išplė-; Garsiai ir džiugiai surikęs, 
susi iš balno, tėškė- j vidurį ke- ■ jis skriejo per žolę, ir jo šauks- 
lio. o bėglys, nenulipęs žemėn, . mas bei galingas minios “ura ,. 
peršoko ant jo arklio ir, svei-. sveikinąs jo šuolį, ilgai skam- ..... .....
kinamas džiūgaujančios minios . bėjo Skerčio ir jo nevykėlių ki- s^or.-.j; 
šūksnių, nurūko tolyn.

Kurtinantis “ura" nuaidėjęs 
toli aplinkui, ūmai virto nelem
ta' tyla, kurią tai šen, tai ten 
sudrumsdavo niurrfiesys. nusi
stebėjimas. ■

Minia stebėjosi keistu Juo
dojo Raitelio elgesiu: atsidūręs 
viduryje tilto, jis ūmai sustab-
dė arklį, kuris atsistojo piestu 
ir iš karto šoko į vieną, paskui 
į kitą pusę.

Miniai pasivaideno, kad ark-, 
lys.pasibaidė, kažko išsigandęs, 
bet netrukus visi sumojo, kad 
kaltas ne arklys.

Tolumoje, per parapetą, pa- į 
sirodė plastantys kuodai ir sau
lėje žvilgantys šalmai.

i Tai buvo kitas kirasirų bū- J •
rys. daug gausesnis už pirmą-' 
jį: Skertis su savo eskadronu 
dūmė bėgliui iš priešakio. Pir- į 
mos raitelių gretos jau pasiekė I 
paraoėtą ir risčia lėkė prie t ii- j 
to. Ton pusėn kelias buvo už-; 
kirstas; ir raitelis, tai matyda-! 
mas, pa'suko atgal. Bet tuo 
metu Stabso kirasirai, įtūžę, 
kad jiemls apdūmė ‘akis, spėjo 
atsikvošėti ir dabar, puskari- 
ninkįo ye^dami, lėkė kiek įka
bindami užkirsti Haltsperui 
kelio.

Regėjos, kad Juodajam Rai
teliui nebėr kur bepasidėti: kur 
:ik jis pasuktų, jo laukė tikra 
mirtis ;arba neišvengiama ne
laisvė. Ir iš tos. ir iš kitos pu
sės J tiltą artėjo kirasirų bū-: 
r i ai su karabinais ir plikomis 
špagomis, o šiuos abu būrius

rąsirų ausyse.
Kulkos, paleistos į bėgli, ne

pasiekė tikslo. Įgudusių šaulių 
tuo metu retai tepasitaikyda
vo. ir karabmo šūvis buvo ne 
baisesnis už bet kokio griozdiš
ko kilpinio strėlę.

Kirasirai dar vijosi bėgli ža
liais Koino krantais, bet grei-
čiau iš pareigos, o ne tikėda
miesi jį pasivyti. Ir kol jie ap
jojo tvorą, skiriančią juos nuo 
pievų, ir leidosi jo pėdomis, 
Juodasis Raitelis jau veik buvo 
dingęs iš akių: tolumoje tava- ■ 
ravo tiktai tamsi dėmelė: greit : 
ji virto juodu tašku ir išnyko, j

Karolio I laikais valstybei 
nusikaltusiųjų buvo kur kas | 
daugiau, negu mūsų laikais.! 
Lodąs turėjo savo sąrašą; tu-' 
rėjo jį ir Strafordas —; šis 
aukštakilmis bajoras, tapęs 
žiauriu tirono Įrankiu ir baigės . 
savo dienas taip pat kaip prieš
valstybinis nusikaltėlis, pats di-. 
džiausiąs iš visų.

Kai įduotą žmogų nusiųsda- 
'■ vo į Tauerį, tai niekas nesistė- 
[bėdavo: tokie įvykiai sukelda- 
j vo ne didesnį triukšmą, kaip 
; mūsų laikais kokio bandito su- 
• gavimas.

Henrio Holtspero areštą žmo
nės sutiko kaip vieną iš įpras
tų reiškinių. Jo išvadavimas ir 
pabėgimas buvo šiek tiek nau
jesnis įvykis, bet ir tai tik iš 
pradžių sukėlė domėjimąsi ir 
teikė medžiagos kalboms apy
linkėje. Labai nedaugeliui bu-

atsiųstas į Belsfordą ne posto
viui. o kaip garbės sargyba, ro
dant pagarbą jos savininkui.

Šitas delikatumas ir atidžia 
serui Marrnedmkui kilo anaip
tol. ne iš ri'eriškn jausmų ir į- 
gimto mandagumo, o vien tik iš 
troškimo laimėti jo dukterį. 
Skertis žūt būt norėjo gauti ids 
ra^ką ir širdį. Jis troško įsi
teikti Merijęnni’todėl, kad my
lėjo ją aistringai, visa savo 
karšta, stir>rja. nors ir pakly
dusia. širdimi;' b? to, jo svajo
nes gauti jos ranką žadino ir 
trankė jos turtai: M"rii?na — 
niūkaus dvaro paveidėtoja. Tai 
buvo atskiros valdos, nepri- 
klausanč’os Bdstrodo dvarui. 

■Jos garsino Merijena kaip tur- 
: tingiaus’ą visoje grafystėje, ir 
I tai masino Skertį siekti jos 
' rankos.
] Jis buvo įsikalęs sau, kad. 
! j-’imi jam ir nenavyktų laimė
ti Merijenos Ved širdies, ji vis 

! tiek bus jo žmona.; ir ieimi šito 
' nepasmks garb'ngu būdu, iiš 
ncn3sid”0vės grieb is ir kitu 
nriemoniu: širo tikslu atskleis

■ bais'a. paslaptį, kurią sužinojo 
vogčiomis.

i Sero Marmad'uko gvvybė prį-

Karalius turėjo išleisti įsaką
■ ne rinkti naują parlamentą, 

išperas niekada nepuoselėjo ! o sušaukti seną jį. To kaip tik 
švelnių tarpusavio jausmų. ! vylėsi ir laukė ta partija, prie

Juk argi negalėjo ji padova-> kurios neseniai prisidėjo seras 
notti jam pirštinės iš mauda-; Marmadiukas.
gurno, dėkodama už kokią nors I Merijena taip pat turėjo dėl 
paslaugą? Tokie-suvenyrai ant.
skrybėlių ir šalmų toli gražu ne 
visada susiję sų jausmais, o 
kad Merijena su Holtsperu su- ■ šia pavojus, i™.- ..L™ 
sipažino visai neseniai, par la- jo apie slapta susirinkimą. Se- 
b'au stiprino tą Skerčio nuomo-. ras Marmadiukas. nenorėda- 
nę. i mas be reikalo gasd’ti dukters.

Moterys tuo metu veikliai nieko jai nepasakojo. Jis 
dalyvavo politikoje. Argi ne paprašė ja elgtis su ne!: ' 
moteris buvo karo su Ispanija 
ir intervencijos Flandrijoje 
priežastis? Dėl moters sudary
ta dirbtinė sąjunga su Prancū
zija, ir dabar ta moteris valdo 
Antoha.

Merijena Ved kaip tik tekia 
moteris, kurį turi gabumu tvar
kyti vaisi vbAs reikalus. Jos oo- 
I't’niai isi‘tiktoimai ne paslap
tis karininkui roialistui. Ji ne
retai šaipydavosi iš to nažiūru, 
ir jis neab'iojo. kad ji prijau
čia resmiblikonams.

Gal Imto tik tuo ir pamatuoti mini, kol vienas
jos ša”4-•’•’■n su Holtspmu? .kai kuriu rimtu permainų. Se^

ko nepasitikėti Skerčiu, bet ji 
dėjosi ja M maloni iš meilės tė
vui. Ji- nu jautė, kad jam gre- 

nors nieko nežino-

t:k 
'tu 

svečiu, kain de-a mandagiai 
namu šeimininkei. ir M/rijena, 
sutramdžius) savo išdidumą, 
nuolankiai pakluso jo reikala
vimui.

Skertis negalėjo nusiskųsti 
Šeimininko dukterimi; priešin
gai, ji elgėsi su juo taip malo
niai. kad jis net buvo linkęs da
ryti pernelyg palankias sau iš
vadas.

Taigi kolegą pirmųjų savai
čių. Skerčiui atvykus Į Belstro- 
dn, namu gyvenimas tekėjo ra- 

įvykis įnešė

Je’gu tą atmintiną dieną, kai 
Holtsperas išsigelbėjo. Skertis 
būtų galėjęs stebėti Merijenos 
veidą, vargu jį dabar būtų 
džiuginusios tokios mintys. '

Jos veide, kai ji, pribėgusi 
prie lango, pamatė savo myli
mąjį surištą, kareivių saugo
mą, bet kas būtų išskaitęs 
kančią ir susijaudinimą, o tail 
aiškiausiai išdavė tikrąjį jos į 
jausmą. Jeigu Skertis būtų 
matęs jos nusivylimą, kol išgir
do pasiuntinio žodžius, kad ka- '• 
linys pabėgo, jeigu būtų matęs, 
koks džiaugsmas po1 to nutvies
kė jos veidą, — jis būtų supra
tęs. kad Merijena neapsakomai 
myli Holtsperą. ,

. Tačiau nors ir labai buvo ap
maudu. kad Holtsperas išsprū
do jam iš rankų. Skertis guo-1 
dmsi, kad. šiaip ar taip, jis nu-

■ sikratė savo varžovu. Dabar 
' jis gali būti ramus. Holtsneras 
nenerženys sero Marmadiuko

1 namų slenksčio, ir jis. Skertis, 
vali ^nekliudomas eiti į savo 
tikslą — siekti jo dukters ran
kos ir širdies.

; Tuo metu seras Marmadiu- 
: kas ir jo šeima, kaip ir pirma,

ras Frederikas Deirelis. Fulmi- 
ro dvaro savininkas, išsiimti- 
iiėio kvietimus i švente, kurios 
puolamoje buvo numatyta 
medžioklė su sakalais. Kartu 
sų sero Marmadiuko šeima bu
vo pakvie~tį ir to svečiai — ka
pitonas Skertis ir kornetas 
Stabsas. . i

(Bus daugiaul

—o—
Kieno Pienas Skanesnis?

ra ir iš dūmų išskiriamas me-
Lenkų mokslininkai ištyrė 

karvių, audinių ir juodsidabrių 
lapių pieną. Pasirodo, švelnia- 
kailių žvėrelių ne tik kailiukas, 
bet ir pienas geras. Karvės pie- 
lapės — beveik 12 nuoš., audi
nės net 22 nuošimčiai. Audinės 
piene beveik dvigubai, o lapės 
pustrečio karto daugiau balty
mų ir riebalų.

, Be to, audinės piene pusant- 
1 ro karto daugiau cukraus. Tai- 
! gi, geriant fermose mažas au- 
1 dines ir lapiukus. į karvės pie
ną. kad jis prilygtų natūraliam 
lapės ar audinės pienui, dar 
if ikia įmušti kiaušinių ir pridė
ti grietinėlės.
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parlamentą. 
To kaip tik. 
partija, prie 
5 i u c jo s??r eis

t turėjo dėl 
erčių, bet ji 
iš meilės tė- 
sd jam gre- 
ieko nėžino- 
rinkimą. Se- 
. 1 nenorėda- 
d:ti dukters. 
»A. .!■> t;k 
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ll st.' kė jo r:i- 
įvykis Įnešė 
eimaim:. Še-.- 
i-rdis. Fvjmi- 
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■:o š'-ima bu- 
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ir <o. nel is
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■ iriamas me
nkai ištyrė 
juodsidabrių 
bdo, švelnia- 
tik kailiukas.

Karvės pie- 
! nuoš,. audi- 
č,iai. Audinės 
ubai, o lapės, 
rug.iau balty- 

piene pusant- 
cukrans. Tai
sė mažas au- 

į karvės pie
tų natūraliam 
e pienui, -dar 
išimtį ir pridė-
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Montrealo Žinios
Pranešimas Liudas Skripka staigiai su- lyvavo tas pats mūsų kombai- 

sirgo ir dabar yra Bellechasse ! nininkas Baliukynas Jonaš. Bū- 
ligoninėj.'

Birutė Kalpauskienė turėjo 
operaciją R. Viktorijos ligoni-

' nėj.
Linkiu ligoniams greitai su- 

, sveikti.

Minėsime tarptautinę 
Moters Dieną

Kaip ir per,eilę metų, taip ir 
' šiemet šios kolonijos lietuvės 

moterys. ■ kartu, su- kitų: tautų 
moterimis, bendrai ruošiasi mi
nėti Moters Dieną 8 d. kovo, 
sekmadieni, 1.30 v. p.p., Ukrai- 
Hii Kultūros Name, 6516 St. 
Ijiwrenee Rhvd. (netoli Beau-, 
bienl. Bus žymi kalbėtoja. f ii-j Floridą ant kelių savaičių pa- 
mai ir kitokį meniniai pamargi- sikaitinti saulutėj, 
nimai; taip gi kavutė su užkan
džiais. Visi ir visos dalyvauki
te; .

Išvyko

Henry Šuplevičius išvyko į 
Kaliforniją ant kelių savaičių.

Petras Šuplevičius išvyko į

Laimingai visiems praleisti 
laiką! . .

.J-na
P. K-ė

Montrealiečiu Kronika

sų ūkio kombainininkas Baliu
kynas Jonas.

Į visasąjunginį kolūkiečių su
važiavimą buvo išrinktas ir da
lyvavo tas pats mūsų kombai-

Į ti išrinktais šių suvažiavimų 
delegatais, tai didelė mums gar
be ir aukštas mūsų darbo įver
tinimas.

• Labai nuoširdžiai mūsų žem
dirbių pasiuntiniai buvo priim- vius Libijai, 
ti abiejuose suvažiavimuose, o 
Maskvoje tai tikrai svetingai. 
Visi delegatai buvo apdovanoti 
vertingomis dovanomis bei su- ] banko $52,255 pinigais jir $6,-. 
venyrais. 744,170 čekiais, priklausančius i

Šiuose suvažiavimuose buvo Ontarijos vyriausybei, 
peržiūrėti senieji ir priimti nau
ji kolūkiniai įstatymai. Naujai ; paliktame automobilyje su vog-

i n i ft U i A V n sako, kad jis gręš 3 skyles Mė-
n p I u “ I u K $ nulyje iki 10 pėdų gylio, kai jis

----- -—----- ' nusileis ant Mėnulio balandžio 
TORONTO. — čia buvo su-; mėnesį.

rengtas studentų susirinkimas 
ryšium su Francijos preziden
to Pompidou vizitu Jungtinėse 
Amerikos Valstijose. Dalyvavo 
apie 1,000 studentų.

Jie tuomi reiškė protestą,
I kam Franci ja parduoda oriai-'

TORONTO. — Trys ginkluo
ti vyrai išsinešė iš Montrealo

Esą. norima sužinoti, ar Mė
nulio žemė tokia pat ir giliau, 
kaip paviršiuje.

MONTREAL. — CP Railroad 
Angus Shop buvo apiplėšta 
antru kartu. Plėšikai išsinešė 
$23,000, paruoštų darbininkų 
algoms išmokėti.

TORONTO. — CNR keleivi- 
_ . niai traukiniai nebesustos Ga- 

: nanoque, Prescott^ Cardinal, 
Iroquois ir Morrisburg stotyse.

Čekiai buvo atrasti garąže
Aiškinama, kad iš tų vietų

priimti kolūkio įstatai dar la- ■ tais laisniais. Čekiai negali bu- niekas nebesinaudoja keleivi- 
biau išplečia kolūkiečių teises, ; ti iškeisti. niais traukiniais.
visiškai atitinka uždavinius to- ■ 
liau ugdyti gamybines jėgas

I kaime. įgalina pačias kolūkie
čių mases tvarkyti gamybą kol-

, ūkinės demokratijos pagrindu,
I teisingai derinti asmeninius kol J dentui kalbant.
I Skiečių interesus su visuome- 
, niniais, bendraliaudiniais inte-
I resais.
■ Naujuose įstatuose galutiniai 
išspręsta kolūkiečių ekonomi
ka, gerės kolūkiečių buitis, pa
laipsniui ir galutinai įveiksime ' —o—

į skirtumą tarp miesto ir kai- TORONTO. — Ontarijos Ii- 
imo. .. beralų lyderis Niksonas remia

Nuoširdžiai dėkoju Jums už
' gerus linkėjimus man ir mano , kurs užtikrintų teises darbinin- 

šeimai. kams dirbti unijinėj įmonėj ne-
Prašau priimkit ir nuo ma- priklausant "unijaiĮ "

dienomis mūsų rajonas, o taip načinc <wian«iiis Imt-nii a- a-, - ... . n?s pačius geilaimius iinkeji- §1S antiunijims, sumanymas
.. . .■........................ „ 1 mus Jums, brangi tautiete, tuo ■ remjamas religiniais išrokavi-

I WASHINGTON. — Apie 200 ' MONTREAL. — Policija ieš- 
kongresmanų nedalyvavo Fran ko studento, kurs įtariamas už- 
cijos prezidento Pompidou suti-: nuodijus maistą keturių siū
kime, o vienas išmaršavo prezi- dentų. kadangi ve išvarę jį iš

buto už nemokėjimą nuomos.
Sakoma, kad daugelis kong- 

resmanų boikotavo prezidento 
Pompidou sutikimą, reikšdami 
protestą prieš Franciją, kam ji 
parduodanti orlaivius Libijai. 
Tai vis Izraelio šalininkai.

, Mirė brolis

A. Dagilis gavo liūdną žinią 
■ iš Tarybų Lietuvos, kad po 
'.sunkios operacijos mirė brolis 
Antanas. Paliko nuliūdime 
žmona, dvi dukterys, baigusios

Ligonial !
Antanas Jclnušiš, Sūnų

Dukterų Pašaįpinės Draugijos aukštus medicinos mokslus, jų 
pirmininkas, kurs jau kuris lai- šeimos, taipgi brolis Kanadoje, 
■kas nesijailtė gerai, šiomis die-j Gili užuojautta jo artimie- 
nomis išvyko į King Edward siems. 
ligoninę. !

ir

Krp. 

m i i ■■■ini

Laiškas iš Lietuvos

Problema

Vienas Amerikos aktorių pra
dėjo viešą kampaniją, norėda
mas sugrąžinti gerą vardą sto
ruliams.I

— Storumas mūsų krašte 
. vertinamas kažkuo, vertu pa- 

7. sumanymą priimti įstatymą, s'P'htinimo. tuo tarpu yra Įro-
dyta, kad storuliai yra geresni 
vyrai žmonoms. ne?u ilgi. laibi.

duomcils jie 
atsiskiria su žmonomis du kar
tus rečiau, negu liesieji.

Vienas laikraštininkų, siek- 
draugams, bičiuliams, gimi- norį mokėti duoklių unijoms damas nuneigti šį teiginį, para

šė: i

Didžiai gerbiama jurbarkiete.. lėse nėra matę, 
brangi tautietė Petrė Eendžai-’ Praeitais metais spalio 10-11 
tienė!

Visų pirma leiskite Jus. nuo-. pat mūsų ūkio žemdirbiai labai 
širdžiausiai pasveikinti su Nau- gražiai ir iškilmingai atšventė ' ii . „ . , , .... .. . ?. x X pačiu vismms tautiečiams jūsų maIS Kai kurie darbininkai ne-
jaisiais 19<0 metais, palinkėti i 2o-tus metus nuo tos dienos, I f- ...... - ■
Jums danę laimės, o svarbiau-Į kai buvo išvyti vokiškieji okti-!

‘ pantai. Ta proga Pašvutyje i 
mūsų žemdirbiai pastatė du la
bai gražius paminklinius akme
nis. Vieną žuvusiems pasienio 
kareiviams, kurie 1941 metų 
birželio 22 dieną anksti rytą 
pirmieji stojo j kovą gindami 
mūsų kraštą nuo vokiškojo fa-! 
šizmo. o antrą vietiniams žmo- Į 

ko. Tas. pats ir pas mus. šie- : nėms- sušaudytiems Lietuviškų-1 
met ypač teko daug padirbėti. <19 nacionalistų.
nes užauginom bematytai gerą ; . Tų pačių švenčių metu įvyko 
derlių ir reikėjo jį tinkamai gana įspūdinga viso rajono 
be nuostolių sutvarkyti. Su žemdirbių derliaus šventė. Šio- 
■džiaugsmu galiu Jums praneš-, je šventėje buvo daug svečių 
ii. kad mūsų kolūkio žemdir
biai Jūsų tėvynainiai gavo iš 
kiekvieno hektaro virš 3.200 ki
logramų grūdij. Vienam 100-tui 
ha pagaminome po 80,300 kilo
gramų pieno ir pardavėm vals
tybei nuo kiekvieno hektaro bantieji. Esu tikras, kad ši

šia sveikatos, kad dar daug 
kartų galėtumėt aplankyti kas
dien gražčjančią savo tėviškę.

Nuoširdžiai dėkoju Jums už 
malonų laišką ir atleiskite, kad 
tai p .gimtai neparašiau. Džiugu, 
kad esate, sveika, pilna energi
jos. Aš gerai suprantu, kad vi
suomet būna maža laisvo lai-

ne tik iš kaimyninių rajonų, bet 
ir iš broliškų respublikų, jų tar
pe ir dalyvių vaduojant Lietu
vą ir Jurbarką iš vokiškų oku
pantų. Labai gražiai pasirodė 
šioje šventėje ir mūsų ūkio dir-

nems- . sakydami, kad jų religija nelei-
Su gilia pagarba : džia.

Alfonsas Kabisaitis , Q “Storuliai yra tokie nepą-
CAPE KENNEDY._ Apol- 'slankūs, kad net išsiskirti su

Io-13 astronautas Fred Haise žmonomis tingi”.

1 Maskvoje, jūrų akvariume, i į 
■aštuonerius metus buvo augi-;* 
[ namas Atlanto ešerys. Jis išau-! £ ; ' r
j go iki pusmetrio ir svėrė beveik • 
I 25 kilogramus.

Kiekvieną mažesnį už save 
gyvį, įleistą į akvariumą, eše
rys tuojau pat sunaikindavo.

Ešerio žiaunos ir gerklė ap
augo storu mažyčių vandens ■ * 
organizmų sluogsniu ir labai IJ 
trukdė kvėpuoti. Buvo atvežtos J 
kelios žuvys, kurios kitas žu
vis apvalo nuo įvairių priau
gusių organizmų.

Akvariumo tarnautojai, žino-

WINDSOR

naudojamos žemės po 150 ki- šventė ir Jums būtų labai pa- darni ešerio charakterį, nesiti- 
logramų mėsos^ Mūsų kolūkie-. tikusi, o ypač šventinis karni- kėjo nieko gero. Tačiau ešerys
čiai tapo dar turtingesni, tiž valas, kuriame, labai ryškiai
kiekvieną darbo dieną už dar-: buvo pademonstruota, kokie di- tai jis pravėrė žiaunas. Žuvys 
bą kolūkiečiams vidutiniškai iš-! deli ir džiugūs pasiekimai kol- lengvai plaukiojo po ešerio 
mokėsime po 5 rublius 30 kp. j ūkiniame kaime per visą kol- ' 
1969 metų kolūkio pajamos su- į ūkinės santvarkos laikotarpį.
darys apie 950.000 rublių. Į Sakyčiau didelis ir istorinis

Kaip matote, mes džiaugia-- dalykas įvyko pas mus 1969- 
mės galėdami, pranešti savo , tais metais. Tai būtent Vilnių- 
*L. .     i . _ Z _ _ J   .1 J . . ! ■ ZA O m ** n« t n.lr « v> t

pasirodė gana protingas. Grei-

je 2-rasis respublikinis kolūkie
čių suvažiavimas ir Maskvoje 
3-čiasis visasąjunginis kolūkie
čių suvažiavimas. Tarp kitų ra
jono žemdirbių atstovų buvom

brangiai tautietei, kad praėju
sius me,tus nuoširdžiai padirbė
jome ir tuo pAčiu pasiekėme 
gana gražių rezultatų. Dainių, 
Greičių, Kalnėnų. Smukučių ir 
kitų mūsų ūkio kaimų žemdir- . išrinkti ir dalyvavom respubli- 
biai tokio derliaus šiose žeme- kiniame suvažiavime aš ir mū-

*
* 
♦

** * : *

-K 
*

*

gerklę, rinkdamos ataugas, o ; 
ešerys kantriai, laukė procedū
ros pabaigos.

Buvo laukiama, kad vėliau 
jis žuveles sudoros, bet ir vė
liau jis jų nelietė.

Įdomu ir tas, kad paprastai 
šios žuvys niekada nesusitinka, 
jas skiria 20,000 kilometrų. 
Manoma, kad žuvys sanitarai 
skleidžia kažkokius’ signalus, 
kurie veikia “klientą”.

DRY CLEANERS Si DYERS CO. LTD. *

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų j 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 4 
yra jūsų namuose. g
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 3 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder- 3 
aiškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 3
20 metų patyrimas garantuoja darbą. 3

Savininkai: 3
A. Keršys, P. Petrulis, P. Kerštilis, A. Greibus 3

120 5 CHURCH AVE. PO.8-6679 3
VERDUN, QUE. J

r

HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreull, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų. ,

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGIN®



Liaudies Baisa® Kovo 6,197®

Toronfiečiy Kronika į į
Serga ,

Ch. Kamičaitis jau keletą 
metų kenčia dėl susilpnėjusio 
regėjimo, o dabar rimtai susir
gęs gydomi namie, 339 Quebec 
Ave. Jis laukia savo draugų ir 
pažįstamų aplankant jį.

Kep.

SAKO NAUDOJA 
MELO DETEKTORIUS

TORONTO. — Kanados Ci
vilinių Teisių Asociacija iškelia I 
viršun, kad nekurios firmos 
naudojai melo detektorius sam
dydamos darbininkus.

Viena drabužių valytuve, im
dama darbininkus, kurie turi 
ką bėndra su pinigais, reikalau
janti pasiduoti melo detekto-

žmonių, kurie sukčiauja.

Sūnų ir Dukterų Palaipinės Draugijos 
Pirmos Kuopos Ruošiama

ag | c o x B * “•'

Vakarienė ir Šokiai
šeštadienį, Kovo-March 14 d.

Savoj salėj, 160 Claremont St.

Bus patiekta karštų valgių vakarienė. Šokiams 
grieš geras orkestras.

Maloniai kviečiame Londono. Hamiltono, To
ronto ir apylinkių lietuvius dalyvauti.

Vakarienė bus patiekta 6:30 vai. vakare.

Prašome nesivėluoti. Įžanga ir vakarienė $2.50

Parengimų Komisija

Klubo Veikimo Iš Lietely Motery
riuį. Ji tokiu būdu išvengianti __________________i
žmonių, kurie sukčiauja. TORONTO, -r- Praėjusi sek-. klubas, persiorganizuodamas iš j

_ . ~ 7. I madieni, no Sūnų ir Dukterų moterų ratelio, kurs buvo suda-
Toronto. — Ontarijos Darbo • • , • „1 , t- j , t.. . 1 , .. Draugijos susirinkimo, įvyko: rytas Kanados karo pastan-

Federacija ragina Ontanios ,u i j ■ Toronto Lietuviu Moterų Klu-i goms remti, ir 60 metų, kaipvyriausybę, kad išleistų bonus 10,01110 nsemvių y & . . *’ !
ir tokiu būdu sukeltų pinigų 1:10 pobūvis. Tai buvo atžymėji- mote'ys mnn Kovo »■ 
paskoloms namų statvtojams. 1 mas 20 metų, kaip susikūrė šis

i . ! ‘ trys filmai;

I Lietuviška Valgykla

i UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

"jV SvieziasrmaTstaš, Geras pasirTnfcimas'jvaiiTU lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas 
Telefonas: 544-6917

Neapsimoka Dirbti
Dažnai yra sakoma, kad daug 

kam Kanadoje neapsimoka 
dirbti, kadangi iš pašalpos ge
riau gyventi. Tikrumoje taip ir 
yra.

Pavyzdžiui, Nova Scotijoje 
: minimum alga $1.10 Į valandą. 
! Jei darbininkas išdirba 52 sa
vaites po 40 valandų, tai į me
tus jis gauna $2,288. Jeigu jis 
tūri šeimą, sakysime žmoną ir 
du vaikus, jis gali gauti pašal
pos į metus $2,100. Nedaug ma
žiau. Bet reikia atsiminti, kad ; 
dirbant reikia ir darbinių dra
bužių, ir ant važinėjimo į dar
bą.

Manitoboj tokia šeima pašal
pos per metus gauna $2,953. 
Dirbdamas darbininkas, jeigu 
jis gauna minimum algą, gali 
uždirbti $2,912. Taigi, mažiau, 
negu gautų pašalpos.

lenda J avalynę, knygas, liust
ras ir blogai uždengtus puo
dus. Visą dieną, o ypač vakai- 
rais, girdisi' kurtinantis jų 
skambesys.

Tūkstančiai paukščių atskri
do čia pasivaišinti šiais vabz
džiais, tačiau cikadų nemažėja. 
Laikraščiai išspausdino straips 
nius, kuriuose rašoma, kad ci
kados nekenksmingos, kad jos 
greitai dings; bet Dakaro gy
ventojai nekantrauja, kad tai 
įvyktų kuo greičiau.

“Niurnbergo mergelė”
J

Neseniai Londone parduota 
iš varžytinių “Niurnbergo mer
gelė” — 16-tįojo amžiaus sarko
fagas, kuriame būdavo kanki
namos ir žudomos “raganos”. 
Šios pabaisos vidus pilnas gele
žinių smaigų, kurie, 'ją suver
žiant, smigdavo J pasmerktų
jų kūną. “Mergelę” nupirko 
muziejus.

Neprašyti svečiai

Į Dakarą — Senegalo rešpub- 
Pirmiausia ■ buvo parodyti likos sostinę — ir jo apylinkes 

apie Vietnamą, -atskrido nepaprastai daug ci- 
tarptautinį moterų kongresą ir kadų. Vabzdžiai pro mažiau- 
Lietuvos Neringą. Buvo gražūs j s’us plyšius skverbiasi J butus, 
filmai, tik prožektorius neveikė ' _
kaip reikia, žodžius buvo sunku 
.girdėti.

Po filmų buvo pasivaišinimas į gentiniečiams už sveikinimus*ir 
kavute ir skanėsiais. Buvo atsi- į 
kreipta dėl aukų prisidėti prie :

Nors pavėluotai gavome, ta
čiau dėkojame draugams ar-

linkėjimus.

I nutarė paskirti $25.00.
j Reikia pagirti moteris, kad 
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1 LIETUVIS PLUMBERIS
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J. Lisauskas
{rengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus 
Darbas Garantuotas — Prieinama- Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Perku Monetas
Perku lietuviškas monetas: 

1 et.. 2 et., 5 et. ir kitas. Visas 
estiškas ir latviškas monetas 
ir popierinius lietuviškus bank
notus. Susirašinėjimas iš Lie
tuvos priimtinas. Rašykite ką 
turite, atsakysiu kiekvienam.

P. Zablockis,
P. O. Box 4642 Stn. C.

Vancouver 10, B. C., Canada - 
■Ae***wMtM,**Ae***>‘

moterų judėjimo plano pasta-
j tyti ligoninę Vietname. Klubas I ■' 1 .

Kep.

Laiškas ftįo Du Mėnesius

I
 Vasario 27 dieną gavome iš-

Į Argentinos nuo Vagos bendra- 
i darbių sveikinimą su naujais 
i metais. Laiškas buvo išsiųstas

į i gruodžio 18. Taigi, jis keliavo 
| ! virš 2 mėnesių. 1

$<H(l¥JH^4ifW****>*«**4**L*V*******<l***V*********<1*V*4*^

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau .

. (Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta

Anttad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St. W. . Tel. LE. 5-640® 

Toronto, Ont.

•MM*

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

FRANK VASS, B,A.
Advokatas - Notaras 

268 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

j. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumaa ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

47® College W., Toronto

Tel.: W A, 1-3924

Dėl Siuntiniu j Tarybų lietuvy
tr kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš nauju drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus) Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randas?:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą {vairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Tetefomw: LE. 4-7551
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